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Nova
društvena
mjerila

Mnogo od onoga što je do nedavno, do prije mjesec dva, 
na ipirvi pogled izgledalo gotovo sasvim normalno, društveno 
opravdano, u skladu s uobičajenim normama ponašanja, sada u 
novoj društvenoj klimi raagolićeno je, pošto je nemilosrdno skinut 
veo koji je mnogo što šta zamagljivao i pokazivao u krivom 
svjetlu.

Ta nova društvena, klima počela je da se izgrađuje nakon 
posljednjeg zasjedanja Savezne narodne skupštine i narodnih 
skupština republika, referata i  diskusija Održanih na tim skupšti­
nama, a  naročito nakon historijskog govora druga Tita u Splitu,

Možemo sa zadovoljstvom konstatirati da su nova društvena 
mjerila koja su proklamirana posljednji mjesec dana svesrdno 
prihvaćena od velike većine naših građana, a naročito od ruko­
vodećih ljudi na svim nivoima. Onaj tko je prisustvovao nekim 
od mnogobrojnih sastanaka društveno-političkih i drugih organi­
zacija, slušao diskusije na sjednicama narodnih odbora općina 
ili 'kotara, bio na nekom od sastanaka radničkih savjeta ili radnih 
kolektiva, mogao je zapaziti sa koliko ozbiljnosti ljudi analiziraju 
svoj rad, iznose i kritikuju vlastite greške i propuste, osuđuju 
anomalije i ekcese koje su sami prouzrokovati.

Nema gotovo ni jedinog radnog kolektiva koji nije preispitao 
svoj rad i poslovanje svojih organa upravljanja i uprava podu­
zeća, nema gotovo ni jednog koji nije sa puno odlučnosti i odgo­
vornosti žigosao sve ono što u dosadašnjem radu nije u skladu 
sa novim društvenim normama i novim mjerilima koja odgo­
varaju socijalističkom društvu kakvog mi izgrađujemo. Revidirani 
su planovi izgradnje, sa znatno više osjećanja za realnost odbačeno 
je  iz tih planova ono što je ranije planirano sa megalomanskih 
pozicija. To se naročito odnosi na narodne odbore koji su u nizu 
slučajeva u svojim programima imali i takve poduhvate koji, kad 
se trezovno razmotre, ne mogu da podnesu društvenu kritiku, jer 
nisu u  skladu Sa našim trenutnim mogućnostima.

Korjenita revizija dosadašnjih, često nakaradnih stavova i 
odnosa zapažena je ii u  komorama, udruženjima, industrijskim 
savjetima. Osuđen je  nezdravi partikularizam, slaba ili nikakva 
proizvodna saradnja među srodnim poduzećima, nelojalna kon­
kurencija, naročito na svjetskom tržištu između naših poduzeća, 
nemoralni odnosi i postupci koji su proisticali iz sebičnosti bilo 
da se radi o. ličnim.ili m toesima svog poduzeća, svoje komune, 
republike itd.

Ovaka široka društvemo-politička aktivnost koja se odvija 
posljednjih nedjelja i u kojoj je  došao do izražaja zdrav razum 
i svijest koja je jedno vrijeme bila uspavana, popraćena je i aktiv­
nošću državnih organa. Doneseno je niz uredaba, propisa i nare­
daba kojima je svrha da se popune praznine u našim dosadašnjim 
propisima, praznine koje su si toliko vještine pojedinci otkrivali, 
a  zatim svesrdno koristili za trenutne interese svog kolektiva, 
svoje lokalne zajednice, a ne! rjetko i za svoje sebične interese.

Cijelo naše društvo, sve društveine snage pozvane su u jednu 
nemilosrdnu bitku da se što prije otklone anomalije koje su se 
posljednjih nekoliko godina gomilale, da še u našim vlastitim 
redovima, u našim kolektivima, društvenim zajednicama, u našim 
odnosima uspostavi nov duh, nova zdravija mjerila. Pozvani smo 
u bitku da prevaziđemo lokalizam i privredni partikularizam, da 
realnije sagledamo naše mogućnosti, naša prava i naše obaveze, 
da se otklone strasti kojima su mnogi među nama podlegli zahva­
ljujući odsustvu svijesti i saznanja da izgrađujemo novo socijali­
stičko društvo.

Nema mjesta sumnji, to treba naglasiti, da li smo u stanju 
da U relativno kratkom roku ponovo postavimo stvari na njihova 
prava mjesta, jer rijetki su među nama takvi kojima nije duiboko 
prirasla srcu ljubav i želja da što prije izgradimo novo socija­
lističko društvo i ljepšu budućnost našim narodima. To, naravno, 
neće ići sasvim bezbolno. Bit će i takvih koji se neće moći ili 
koji neće htjeti da prihvate nova društvena mjerila i zdrave 
društvene norme ponašanja i odnosa u društvu. Bit će takvih 
koji će misliti da je ova akcija kratkotrajnog vjeka i da je zato 
potrebno izvjesno vrijeme uzdržavati se od postupaka na koje su 
navikli, a da će zatim moći da rade na stari način.

Nije, naravno, potrebno naglašavati da je to račun bez 
krčmara i da će takvi, sasvim sigurno, na svojoj koži osjetiti da 
6u se grdno prevarili u ocjeni sadašnje akcije za novo u našem 
društvu. — M M  —

Srdačan doček 
pionirskih štafeta

Tisuće pilonima, omladine i 
građana srdačno su dočekale šta­
fete pionira iz dubrovačkog, -ma- 
■karskog i splitskog kotama, ikoje 
su u subotu ujutro stigle na Po­
ljanu maršala. Tita. Gotovo isto- . 
vremćno stizale su i štafete pio­
nira iz općima šifbenislkng kotara, 
škola, ipiredlikiolflkiiih ustanova i pi­
onirskih odreda. Na svečano u- 
.krašeiricj tribini nailazili su se 
predstavnika političkih i1 društve­
nih organizacija, te JNA.

Tačno u 9.30 sati pred tribinu 
stigli su nosiocu štafetnih palica 
iz triju dalmatinskih kotara' s .po­
zdravima drugu Titu za njegov 
70~rođendan. U dime omladine i 
građana Šibenika štafete je po­
zdravio Ante MSHošević, pred­
sjednik Općinskog komiteta Na­
rodne omladine, dok je .pozdrav­
no pisano drugu Titu u lime pio­
nira šibenske općine pročitala 
učenica V osnovne škole Danja 
Jurković. Zatim su 'grupe pioni­
ra i pionirki izvodile pred publi­
kom različite gimnastičke vježbe.

Štafete pionira, kojima se 
priključila d štafeta šibenskog ko­
tara, nastavile su u nedjelju 13. 
o. m. put u pmavou Zadra.

U teku siuibcitnog prijepodneva 
Božo Radić, predsjednik NO-a 
kotara Šibenik priredio je sveča­
ni prijem za nosioce štafete pio­
nira dalmatinskih kotara. Brije-

Donesen program 
20 - godišnjice JRM i

pros l ave
pomorstva

Na posljednjem sastanku Kotarskog odbora za proslavu 20- 
godiišmjice Jugoslavenske ratne mornarice i pomorstva, koji je 
lil. o. m. održan u, Šibeniku, donesen je program proslave ove 
značajne obljetnice. Centralna proslava održat će se 4. srpnja, 
na Dan borca, u Sovi ju kod Tribunja, gdje je u toku namodno 
oslcibodddačke bombe djelovala prva partizanska pomorska baza 
ovog kraja. Tom prilikom otkrit će se spomen ploča.
Program proslave predviđa or 

garaiziiranje Ibrojnliih kulturnih i 
sportskih priredaba, ne sdmo u 
Šibeniku, već i u mjestima našeg 
priobalnog pojasa. Proslava će 
također biti obilježena spomeni­
cima i spomen-pločama ma mje­
stima, koja su bala značajna za 
početak i  daljnji razvoj naše 
Mornarice. Tako će se U. lipnja 
na Kovči kod Zatona svečano 
proslaviti osnivanje Prve primor­
ske čete i ujedno podizanjem 
spomen-ploče obilježiti 20-godiš- 
mjdca njenog osnivanja. Spcmen- 
ploče postavit će se na otoku Ži- 
•rjiu, poznatom partizanskom

punktu u doba NOR-a, zatim u 
Zečevu na primoštenskoj općini, 
gdje su partizanske jedinice u vi­
še navrata pružale snažan otpor 
okupatorskim snagama, gdje su u 
toku rata vršeni transport ra­
njenika, izbjeglica d opreme.

Predstavnici šibenskog kotara, 
preživi jeli borci u ofcrašajdma na 
momu, zatim predstavnici poHdtič- 
ko-đruštvenih organizacija i po­
morske privrede sudjelovat će 'na 
glavnoj proslavi JRM i pomor­
stva u Splitu.

Da ba se evocirale uspo­
mene iz bombi partizanskih 
jedinica na moru, noći od

ii. na 12. kolovoza ove go­
di ine bi t  će priređena smotra 
»partizanske flote« kombinirana s 
brodovima JRM, koja će 'krenuti 
iz Šibenika preko Prvdća, Vodica, 
Tribunja i Jezera dio Smokvice, 
gdje će završna svečanost biti 
obilježena polaganjem vijenaca 
i  otkrivanjem spcmen-ploče. (J)

MEĐUNARODNI STRUCNJA+
c i z a  Šu m a r st v o  u
ŠIBENIKU
Na svom puoputovanju za Du­

brovnik u Šibeniku je 10. o. mj 
Komisije za šumarstvo međuna­
rodne organizacije FAO. Za vri­
jeme'kratkog boravka u našem 
gradu gosti su se u razgovoru 
sa poljoprivrednim stručnjacima 
upoznala sa problemima šumske 
privrede a za tom su posjetili h i-*  
starijske spomenike.

mu je prisustvovao i Miro Ku­
hač, predsjednik Kotarskog odbo­
ra Socijalističkog saveza.

Pionirska štafeta “ opčine Knin 
svečano je bala ispraćena od ve­
likog broja pionira Knina i Oko­
lice. Također pioniri Knina za­
jedno s ostalim građanima srdač­
no su- dočekali i pozdravili šta­
fete pionira (ko'e su prispjeli iz 
"svih šfccla i raznih pravaca s či­
tavog pc'dimčtjia općine, noseći 
i čestitke dinuigu Tiitiu.

Prp'Jkcim dočeka i ispraćaja šta­
fete piicnnra kore su prispjele iz 
je svečani miting na Ikojemu su 
govorili majcr.’ Milan Gliumdičić i 
Gllšo Kaiblar, predsjednik Op­
ćinskog -komiteta Naredne omla­
dine.

Sa ove svečanosti upućeno je 
pozdravno pismo predsjedniku 
Republike drugiu Titu u karme mu 
pioniri općine uz najljepše želje 
čestitaju rođemđan.

Po održanom mitingu pioniri 
Knina i obližnjih sela priredi® 
su zajedničko pionirsko veselje, 
uz .pjesmu, 'kola i sportska natje­
canja. (m)

Nekoliko stotina najmlađih Dr- 
nišan-a i odraslih dočekalo je pro­
šle srij ede na Poljani maršala Tita 
Pionirsku štafetu.

Na svečano uflar-ašemn tribinu, 
na kojoj su se okupili brojni 
društveni, politički javni radnici 
drniške komune, stizali su nosioci 
pionirskih štafeta iz mnogih od­
gojnih ustanova koje je primao 
pionir Nikola Kunac. Pošto je 
pmimio sve štafetne palice, on je 
izrazio tople želje pionira upuće­
ne drugu Titu, a pozdravno pi­

smo za njegov 70. rođendan pro­
čitala. ;ie piiondika Vamjla Lcv- 
rić.

Tajnik Općinskog odbora SS- 
RN Ivica Pamuković pozdravio 
je pionire, istakavši da se njiho­
vim željama za dug život druga 
Tita pridružuju svi radini ljudi 
naške općine, (c)

Proslava Dana 
mladosti u 
Kistanjama

U okviru Jugoslavenskih pio­
nirskih igara i u čast Dana 'mla­
dosti u Kistanjama je priređena 
velika smotra u kojoj je učest­
vovalo oko 1000 .pionira sa po­
dručja cijele općine.

Smotra je započela dolaskom 
pionirskih štafeta iz svilh škola 
na ovoj komuni. Nosioci štafetnih 
palica sakupili su se u domu kul­
ture gdje je pročitan referat o 
životnom putu druga Tita, a  na­
kon toga siu upućena pozdravna 
pisma drugu Titu u Ikojem mu 
najmlađi stanovnici kdstanjske 
općine čestitaju rođendan. Sve­
čanost je nastavljena izvođenjem 
kulturno - umjetničkog progra­
ma.

Nakon svečanosti formirana je 
velika povorka pionira kojoj su 
sa pridružili i ostala mještani 
Koštanja.

Na igralištu »Mladosti« održana 
su meduišikolske sportska natjeca­
nja. U nogometu i odbojci pobi­
jedile su ekipe Ivoševaca koje su 
se ujedno plasirale za prvenstvo 
kotara. U igri »graničari« prvo 
•mjesto za ženske osvojila je e- 
ikipa Kisitanja, dok su u trčanju 
•pobjede iznijeli muška ekipa iz 
Đevrsafca. (BP)

Cijena 20 dinara * Izdaje: 
Novinsko-izdavačko poduzeće 
»Štampa« Šibenik * Direktoef 
MARKO JURKOVIĆ * Mjese­
čna pretplata za FNRJ 100 di­
nara, za inozemstvo 200 dinara 
* Tekući račun: Komunalna 
banka Šibenik 435-11-8 * Tele­
fon štamparije 22-28 i 29-5?

Don slove 
l pobjede

Petnaesti maj 1945. godine. 
Toga proljetnog dana jedinice 
naše Armije slomile su poslje­
dnji otpor fašističkih okupatora 
i domaćih izdajnika. Zemlja je 
konačno oslobođena. Iza pos­
ljednjih vojnih operacija ostali 
su dani u kojima su ispisane 
najljepše stranice u historiji 
jugoslavenskih naroda. Narod- 
nooslobodilaćka borba pod ru­
kovodstvom Tita i Komunisti­
čke partije završila je svoj tri­
jumfalni put.

Dan pobjede. U mislima uče­
snika revolucije, sa stranica 
brojnih dokumenata oživljuju 
sjećanja', redaju se događaji. . .  
Tisuću devetstotina četrdeset 
prva. U mraku porobljene 
Evrope, na tlu Jugoslavije pre­
nose se riječi poziva Komuni­
stičke partije Jugoslavije. Po­
ziva na ustanak, na borbu pro­
tiv mračnih sala fašizma. Prve 
ustaničke paške, akcije parti­
zanskih odreda sadrže odgovor 
na taj poziv. Počela je borba 
koja će četiri godine pisati hi­
storiju1 herojstva, stradanja i 
besprimjerne hrabrosti. Sutje- 
ska, Igman, Kozara, Neretva 
bili su d ostat će veličanstveni 
spomenici ne samo borbe naših 
naroda, već i događaji koji su 
krupnim slovima ostali zapisa­
ni u borbama na strani Save^ 
znika u prošlom ratu. Narodi 
Jugoslavije dali su svoj dosto­
jan podlog borbi i pobjedama 
protiv zajedničkog neprijatelja 
u Drugom svjetskom- ratu.

Sedamnaest godina prosio je 
od nezaboravnih dana slavlja 
pobjede. Na zgarištima i ruše­
vinama oslobođene zemlje ni­
cali su plodovi novih pobjeda. 
Rezultati socijalističke izgrad­
nje u Jugoslaviji danas ispu­
njavaju ponosom svakog našeg 
čovjeka.
Kada je riječ o pobjedi, onda 

je riječ i o miru. Sjećamo se 
dana kada su milijuni pozdra­
vili pobjedu, jer je ona značila 
kraj strahotama rata, kraj ra­
zaranjima i neizmjernim pat­
njama. Sjećamo se kloliko je 
prokletstva i riječi ogorčenja 
bačeno na one koji su- izazvali 
rat, koliko je iskrenih želja za 
vječnim mirom izrečeno tih 
dana. Dosljedna tim željama i 
stremljenjima čovječanstva na­
ša se zemlja u proteklim godi­
nama nesebično zalagala za 
očuvanje mira, za međunarodno 
razumijevanje. Takva politika 
donijela je Jugoslaviji ogroman 
međunarodni ugled i opća pri­
znanja.

Međutim, današnji međuna­
rodni odnosi koje karakterizira 
stalna -trka u naoružanju i blo­
kovska podijeljenost, ponovno 
naoružanje poraženih, rađanje 
militarističkih i revanšističkih 
strasti u Zapadnoj Njemačkoj, 
traži od pobjednika u prošlom 
ratu da ne zaborave pouke ne­
davne prošlosti. Sjećanje i po­
štovanje -prema svima onima, 
koji su herojstvom i nesebično- 
jšću položili živote u- temelje 
pobjede protiv nacizma i faši­
zma, obavezuje na napore u 
borbi za očuvanje svjetskog 
mira.

I. K.

Za vrijeme čitanja pozdravnog pisma dnugu Titu
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Čuvari plavih visina
Na dan 21. m aja 1942. godine rođena je nača narodna avujaca- 

ja. Tog su se dana pcrvi ,put poja volti na našem nebu avioni nače, 
revolucionarne, narodne vajiske.

Nača piloti, »koja su u toku ra ta  ostavdJd i»aa sebe mnoga heroj- 
dka djela, leteći svakodnevno nad mnogobrojnom frontovima domo­
vine, nisu vodila dnevniilke. Njdlhovtih krila sjećajiu se obaile Jadra­
na, i gradovi DaOmaoije, j sela Li ke, Bosne . . . Sjećaju se Hrvat­
ska, Snbćjta, Srijem, Slavonija . . . Ona su bdili .gone, u- nebeskim za­
sjedama.

Pripreme za let

20>godišnjica stvaranja JRM i pomorstva

Izvađena prva mina
Rano sutradan naši su mineri imali -pristu­

piti akciji vađenja morskih mina. Iako su sva 
petorica bili već iskusni borci, .ućesnici nekoliko 
akcija bataljona »Bande Barjan«, koji su još pred 
3—4 mjeseca doživjeli svoje prvo vaitneno kr­
štenje, ovog puta su se morali podvrći jednom 
sasvim novom vatrenom iskušenju, koje je za 
njih bilo daleko teže i opasnije. Naime, oni su 
se u oružanu barbu .protiv okupatora uključili 
vrlo lako u sastavu pomenutog bataljona, jer 
su u  partizane otišli s osnovnim vojnim pred­
znanjem iz pješadijske obuke i naoružanja, bu­
dući da su svi bili isluženi vojnica stare Jugo­
slavije. Međutim, nitko od njih nije bio- miner, 
iako su1 trojica prethodno služila u mornarici 
Minu su svi skupa poznavali jedino po vanjskom 
izgledu i po kratkom opisu, koja im je  par dana 
ranije bio dao jedan drug partizan iz Valog 
Iža, koji je  preko otoka Žuta sa zadarskog se­
ktora prešao na kqpmo, za vrijeme dok su se 
ona na Žutu pripremili. Dakle, znanje sve pe­
torice o morskim minama kao i sposobnost za 
rukovanje njima bila je  na jednako niskorii ni­
vou. Ali akcija više nije trpjela odgode. Otpo­
četi je  trebalo.

Budući da je  rukovanje minama kod ova­
kvog njihovog tehničkog znanja bi'lo jako pogi­
beljno, to su oni odlučili da u krajnjem  slučaju 
»ne poginu svi-«. Na prijedlog rukovodioca Gru- 
belića sLožUTi su se da ždrijebom izaberu samo 
dvojica, koji će prvi izvaditi i demontirati minu. 
Tako su i učinili. Od pet poredanih drvaca neje­
dnake veličine u šaki Gnubelića, poslije izvlače­
nja ostalo je  njemu najkraće drvo, a  drugo po 
redu je  izvukao Vladić. Bilo je  jasno da je 
pionirska uloga na vađenju mina pripala pome- 
nuitoj dvojici. Stoga su oni naredili da ostala 
trojica napuste lađu i  da se popnu što više na 
brdo Skuilja, koliko u cilju vlastite zaštite od

Piše: Vilomir Gradiška
eventualne eksplozije, toliko i radi osmatran ja 
horizonta od talijanskog iznenađenja. Kad su se 
•oni iskrcali, dvojica izabranika su se odvezli u 
minsko polje. Približivši se prvoj, sinoć uočenoj, 
mini, oni su je  sa izvjesnim uzbuđenjem naj­
prije pomno osmatrali) ispod glatke površine i 
tada uočili sve njezine bitnije dijelove iz opisa 
đobijenog pred nekoliko dana na Žutu. Oruđa su 
se riješili- da je »napadnu«.

Pristupajući toj akciji Martin upi/ta Josu: 
»Zar ćemo na onaj svijet ovako bez riječi? Daj 
druže, da se zagrlimo i poljubimo!« I dok su se 
ganuti do suza, već zagrljeni opraštali duhom 
snažnim su ruikama s kukom na motki zahvatili 
detonator na mini, koji se nije lako dao 
izvući iz svog ležišta, zbog korozije na mini 
koja je  već 16 mjeseci bila (pod vodom. Debele 
kapa znoja su curile niz njihova blijeda lica 
uz pomisao: a  što, ako su zakačili nešto drugo, 
pa da im mina doleti pod lađu i svojim ticali­
ma udari u nju? Ljuti na sebe, grdeći i psujući 
Talijane, još jednom povuku iz sve snage, te 
napokon osjetiše da je  cilindrična naprava kre­
nula, pa je  izvukoše na površinu. Međuitim, u- 
plašeni te  paljibene nalprave, naši prvi mineri 
bacali su u more svoj prvi izvađeni detonator. 
Onda su se sjetili d!a su time napravili glupost, 
koju* su odmah popravili ponovivši akciju na 
drugoj mini. Druga detonator je  sada bio puno 
lakše izvađen d brižno sačuvan za njihove po­
trebe. Obojica zadovoljni što je  napokon sve 
sretno završilo, zaveslaji su .prema Skulju, pa 
su pozvali dvojicu minera da siđu na obalu. 
Pokazavši im djelo zajedno se odvezoše do je­
dne od onesposobijemih mina, čiju su sidrenu 
napravu kukom zahvatili, otkočili kočnicu, pa 
povukli, a na to se je  kotur sa čelik-čelom od­
motao nekoliko puta dok se mina dizala na po­
vršinu. Presjekli su čelik-čelo sa sjekačem i mi­
nu oslobodili sidra, pri vezali je uz lađu i do­
vukli na  obalu gdje su je  ipak uspjeli demon­
tirati, nadime izvaditi cilindrično željezno bure 
•puno trimitrotuluola, a  minski oklop povuikli dalje 
od obale i potopili. Isti manevar su ponovila a 
na drugoj mini tako, da su u  toj početnoj i pro­
bnoj akciji raspolagadi sa dv-a bureta eksploziva.

U vrijeme pojave naše (prve minerske jedi­
nice u Kom a tima, kretanje ribarskim i drugim 
lađama na tom području bilo je, uz specijalnu 
talijansku dozvolu, slobodno i tada ih je tamo

bila sva sida. Tim je  lakša bio boravak i kreta­
nje naših minera, koji su po svom izgledu kao 
i po izgledu lađe, nalikovali na  ribare s otoka 
Prvića, jer su bili bez boračkih vanjskih obi­
lježja. Ali duže zadržavanje i bavljenje jedne 
na oko i bezazlene ribarske lađe upravo u min­
skom polju, samo je  oid sebe pobuđivalo sum­
nju* pa se kod naših m inera poslije izvršene 
njihove prve akcije osjetila izvjesna bojazan 
da nisu možda ipak bili zapaženi na djedu, sto­
ga su odlučili da se za neko vrijeme povuku iz 
sektora svojih operacija d došli su ponovno na 
Žu«t Tu su  nekoliko dana čekali eventualno 
reagiranje okupatora. Kako reagiranja nije bilo, 
oni su mogli odmah slobodno prići svome poslu.

U počeitku njihova rada izvjestan oprez i 
obzir znatno je  uticao na njiihov radni efekat, 
Gotovo cijeli mjesec juli je  protekao u prouča­
vanju potrebnih uslova za rad, i ispitivanju 
ambijenata u kome su se našli uključujući i lo­
kalno stanovništvo, munterrske i ostale ribare, 
kao i način kretanja, ophodnje i vršenja nad­
zorne službe talijanskih patrolnih ' brodova u 
komatskom području, gdje su bili svakodnevno. 
Pri tom su otkrivena i ispitana minska polja 
i to:

Jedno minsko polje koje je zatvaralo, pro­
laz između otoka Opata i Škuilja,

drugo -minsko p o lje  ko je je  zatvaralo  prolaz 
iizmeđu otoka Skuljia i Kurbe, i

treće minsko polje koje je  zatvaralo prolaz 
između rta  Mede na  Kurbi i otoka Samotgrada.

Sva tri minska polja sadržavala su po tri 
reda mina potopljenih na 2—3 m etra duibine 
ispod morske površine. Dok isu dva prva minska 
polj'a bila detaljno ispitana, je r su se nalazila 
u zaklonu od otoka, i na njima je  bilo prona­
đeno oko stotinjak mina, dotle je  svako prila- 
ženje trećem polju okupator branio artiljerij­
skom vatrom iz Žirja.

Povrativši se sa Žuta mineri su svoj deli­
katan posao ipak organizirali tako da ne  budu 
odviše izloženi oku promatrača, pa su za svoje 
radno vrijeme izabrali rano jutro i kasno po­
podne Radi zaštite od osnovnog neprijatelja- 
talnjanskog patrolnog broda — mineri su za 
vrijeme svoga rada kao i inače dok su- se nala­
zili uz obalu, imali svog stalnog izviđača na 
vrhu otoka, čirfa je  puška bila ne samo sredstvo 
uzbune, nego i preventiva protiv nastupaj ućeg 
n-eprijatelja.

Popodnevni maestral obično bi služio za iz­
viđanje minerskog polja u potrazi za minama, 
kao i  za ubi'lježavanje njihovih pozicija u me- 
morijalnu bilježnicu druga Gnubelića.

Ako se ima u vidu da je  za rad oko mina, 
načinom i sredstvima kojima su se služili naši 
mineri još bilo potrebno sasvim m im o more 
kao osnovni preduvjet, da nebi željezna kuka 
nepreciznim zahvatom dotakla nepoželjno m je­
sto na mini i stanovitim pritiskom izazvala nje­
zinu eksploziju, onda je  lako zaključiti da su 
mineri za svoj komplicirana i opasan posao, 
koji je  ovisio o mnogim faktorima, nailazili vrlo 
malo optimalni h us lova. Uslovi pod koj ima su 
oni bili prinuđeni raditi bili su zaista teški, ali 
im se trebalo prilagoditi, inače od postavljenih 
zadataka kao i od povjerenja, koje je  politički 
komesar odreda imao u izabranu {petorku, neće 
biti ništa. Ali kako? Ne mogu1 se oni vječno 
kriti od oka mase ljudi u Komatima, bdio riba­
ra ili kom-atskih stanara. Ne mogu se and ni 
vječno skrivati pred okupatorom, a da bar je­
danput ne dođu s njim  u direktan dodir, a ■ 
onda?. Onda je  sve svršeno.

Razmišljajući o svemu tome mineri su brzo 
došli do zaključka da je  njihov opstanak u Kor- 
natima nemoguć bez oslonca na narod, na  ta- - 
mošnje stanovništvo, kome se bezuvjetno tre­
baju otkriti i ispitati njegovo raspoloženje. 1 
već učinjeni prvi kontakti u tom pravcu su po­
kazali da neko otkrivanje ili. legitimiranje s 
njihove strane tom stanovništvu uopće nije po- ‘ 
trebno, jer su mineri već prvog dana svoga do- . 
laska u Kornate bilfi zapaženi kao sumnjiva la- • 
đa, sa sumnjivim ekipu im sastavom i sumnjivom ) 
opremom, i oni su Komatarima dali jasnu pre- , 
dočbu o sebi. Naime, ii prije njihove pojave u • 
tom dijelu Kornata često su se nalazili pojedini 
ilegalci sela Montera i Betine, bilo po zadacima 
NOP-a IM se krijući pred racijom Talijana, pa 
je na takov© goste, stanovništvo već bilo na­
viklo.

(Nastavit će se)

Počelo je  to prije dvadeset go­
dina. Frainjd KL uzo, koji se naila­
zio na prvom partizanskom aero­
dromu kod sela Međuvođe, tog 
dana diomi jo je  kurir iz štaba ce­
duljicu. Krupnim slovima, koja 
su bila pisana olovkom i krivu­
dala po linijama đačke vježban- 
k-e,' stajalo je: »Vas dvojica, Fra­
njo Kluz i  Ivi-ca Mtiitračić, dizvršit 
ćete danas napad iz viazdJuiha na 
kolono ustaša keja se kreče iz 
Dubico ka Gradiški, sa namjerom 
da se probije kod sela Orahova i 
izvrši pljačku d droga razbojstva. 
Uzmite bombe i letite odmah . . « 
I oni su poletjela na starom apa­
ratu  »Potez XXV«, na mašini ko­
ja  se uglavnom mogla upotreb­
ljavati za izviđačke d školsko svr­
he. Tog dana oni su izvršili prvi 
borbeni zatadak. Zasuli su iz svog 
aviona ručnr.m bombama ustašku 
»kolonu. Tako je počelo . . . Tako 
su rođena prva partizanska krila, 
.kcjia su iz borbe u borbu postaja­
la sve veća, sve snažnija.

Od teg vremena redali su se 
.podvizi partizanskih pilota. Aero­
drom kod Bosanske Dubfiioe nije 
više -bio jedini. Avioni su podije- 
taJA sa mnogih Livada i polja, da 
bi na kraju čitave eskadirile pole­
tjelo s aerodroma na Vtiisu. Redali 
su se podvizi,, herojstva.

. . . Žrtvujući sietoe da bi sa­
čuvao avtiton, herojski je  poginuo 
Ra tko Jovanović, major - -  pilot 
lovac, u napadu na neprijateljski 
oklopni voz oktobra 1944. godine. 
Htio je sačuvati avion jier ih je 
bilo malo, a zadataka tako mno­
go. Ipak nije uspio, poginuo j e ..
. . . Kada se avion Andrije Bra- 

jovića, poslije uništenja meprija- 
tejskeg voza kod Osijeka, koji je 
bio krcat neprijateljskim vojni­
cima i ratnim  materijalom, spu­
stio na aerodrom, na njegovim 
krilima i trupu Andrijini -drugo­

vi su izibrojali 80 pogodaka od 
neprijateljskih topova i m itra­
ljeza. Mašina J e  bila onesposob­
ljena-. Ali', neprijlatelj je  bio uni­
šten. Ne samo bombama već i s r­
cem . . .

. . . Četiri »Harifcena« pod ko­
mandom kapetana Janeza Anton- 
či'ča, raketam a su napali nepri­
jateljski konvoj u  blizini Rijeke. 
Raketama! A Franjo Kluz je  .počeo 
sa ručnim bombama »koje je  bacio 
liz svog aviona. Poslije izvršenog 
zadatka -na aerodrom su se spu­
stili -kao ranjene ptice. Neko nije 
(imao na svom avionu komad re­
pa ili krila, a na Janezovcm avi­
onu sva tri -kraka elise bila su 
prepolovljena. Nijie »bilo lako iz­
vršiti postavljeni zadatak, leteći 
»kroz vatrenu zavjesu ikoja je bila 
stvorena od strane neprijatelj­
skih brodova. Tih dana ratn i do­
pisnik Tanjiuga javio je: »Naši 
borbeni avioni potopili su na 
Jadranu tri neprijateljska broda 
puna vojnika« . . .

. . . Bombardirajući njemačku 
koncentraciju kod Omiša, 14. 
septembra 1944. godine, heroj­
ski je  poginuo prvi partizanski 
pilot Franjo Kluz . . .

-Mnogo ovakvih herojskih pod­
viga može se naći- listajući do­
kumenta iz rata. Mnogo ovakvih 
i sličnih zadataka izvršili su par­
tizanskih .pilio#. Zadataka koji 
su zahtijevali ne obično juna­
štvo, već mnogo više od toga.

U poslijeratnom razvitku »na­
šeg Ratnog vazduheiplovstva u- 
čimjeno je  mnogo n a  njegovom 
jačanju. Naša vazdtuihopLovna in­
dustrija postigla je vidne rezul­
tate. Ona našem vazđluihoplov- 
stvu1 daje svih tipova avutona. 
Proizvodi se letačka oprema, raz­
ni instrumenti, oruđa! . S . U te-' 
meljena je scfoldirca mrežna vaz- 
duihcplovnrih škola, koja obezbje-

đuje kvalitetno i  ikvamtiteno -po­
punjavanje Ratnog vazdulhopDov- 
stva potrebnim kadrovima, idej­
no, vojno i stručno spremnih za 
sve zadatke. U ove škole iz godi1- 
ne u  godinu dolazi sve više m la­
dih lj:udd koji se odgajaju n a  tira­
di oi jam a naših ratn ih  veterana 
kao što su bili Kluz, Ćajavec i 
drugi. Danas ovi kadrovi usm je­
rili su- svoju pažnju na što bo­
lje osposobljavanje za izvršava-

ji će stajati pred njiima »kada se 
za to .pokaže ,potreba. Cesto pu­
ta, osvajanje novih znanja »i vje­
ština nije ni manje lakše nego 
što je bilo izvršavanje bonbendih 
zadataka u  ratu. Pored toga, za­
jedno s ostalim pripadnicima 
naše Armije onli učestvuju u 
pružanju pomoći narodu tamo 
gdje je ona potrebna. Cesto mo­
žemo ,pročitati na stupcima naše 
štampe napise slijedećeg saJdrža- 
ja: »Helikopterima je izvršena e- 
vakuadja djece ii iiznemoglih o- 
soba iz poplavljenog područja 
. . .«. »Zahvaljujući pilotima 
Ratnog vazduhcpLovstva . . . rad­
niku . . . spašen je vid nakon 
njegovog prebacivanja na  očnu 
kliniku u Beogradu . . .«, Teško 
povrijeđeni dječak prebačen je hd- 
droaviouam iz Šibenika do Bije­
lke, n a  putu za Ljubljanu gdje mu 
je brzom hiiirurškcm dnitervencd- 
jlcm spašen život . . .«, »VaZđu- 
hcplcvac . . . skorio s  mosta u 
nabujalu, hladnu rijeku a spasao 
trogodišnjeg dječaka od sigurne 
sm rti . . .«. I mnogo sličnih, 
ljudskih prim jera požrtvovanja 
pokazali su naši vazduhcpLovcd 
u svem svakodnevnom životu, u 
radlu.

Danas ma prostranim  pistama 
mnogih naših aerodroma srebr- 
arastii i»Tanderdže#« . . . bljeskaju 
se na  majskom suncu, spremni 
za izvršavanje svakog postavlje­
nog zadatka. Jedni >xnuiLaju« pa­
stama d munjevito uzlijeću u- 
daljiavajućd se od aerodroma. 
Drugi slijeću . . . Snažno bnekću 
motori, ostavljajući za sobom 
bjeliićaste tragove . . .

Sloboda ove zemlje povjerena 
je i ovim ljudima. Ona ‘ će je  znia- 
td 1 braniti . . .

M. Kmrilov

Nezakonito uvezeni
automobili bit će
zapiijenieni

Konačno početkom ovog mjeseca siužbemo je učinjen kraj jed­
nom polulegalncm švercu — uvozu privatnih automobila iz ino­
zemstva >»rcđaci« ii »prijatelji« -naših građama valjda nikad nisu 
bili »darežljiviji« kao u razdoblju cd 26. travnja (kad je objavlje­
na naredba o zabrani privatnog uvoza motornih vozila) dio 2. 
svibnja ove gcdilne (kad je  ona stupila na snagu). I 'dio da»ta 
su »ipcikLcn«-automobili prelazili naše granice, ali znatne manje i 
djede.
Četvrtak 26. travnja uzbudio je 

duhove. Iz mnogih naših gradova 
tada su slani »brojni /brzojavi d za- 
•kaizdvana telefonski razgovori pod 
»hitno«. Gotovo s istim sadrža­
jem: »Odmah kupu i pošalji au­
to«. Samo s  mariborske pošte po­
slano je  u razne gradove Njemač­
ke, Austrije i Italije oko 160 br­
zojava. Zagreb, Beograd i neki 
drugi našli gradovi također nilsu 
zaostajali. S minhenskim šverce­
rima i »radenđacćma« u dlva-tri 
dana obavljeno jie nekoliko sto­
tina telefonskih razgovora. Bilan­
ca svega toga: u  dane cd objav­
ljivanja do stupanja na snagu 
naredbo o zabrani .privatnog uvoza 
motornih vodila na granične pri­
jelaze stiglo je  i u Jugoslaviju u- 
vezeno više cd »dvije tisuće auto­
mobila. ToFko je automobila ot­
prilike granične ram pe do tada 
prelazilo za neCooliko mjeseci. 
Prema broju uvezenih automo­
bila Zagreb je na prvom mjestu 
— 361, za njim  je  Beograd sa 
367, zatim Gorica sa 213 a Lju­
bljana sa 200 automobila. U ti»h 
šest dana građamiima Rijeke stiglo 
je 1 il2 što polovnih što novih 
automobila iz inozemstva, u 
Split su otpremljeni 32 automo- 
bilTa, u  Pulu 23, Šibenik — devet, 
Osijek — osam, Dubrovnik — se­
dam, u  Imotski — tri po jedan 
u Viroviticu, Karlovac i  Zadar.

Dcanćnrraju »Opel - rekordi«, 
»Olimipije« i »Taunusli« — barem 
80 posto. Ostali su sve druge 
m arke i tipovi. Znači, to  je bila 
.posljednja pošiljka nažfm grado­
vima i njihovim ulicama, koje 
mnogi nazivaju muzejima starih 
automobila.

Najmanje 76 posto »uvoznika« 
automobila i drugih motornih 
vozila noma »čiste račune«. To je  
opće mišljenje d ocjena carinika 
na graničnim prijelazima. Stoga 
će se, kako je rečeno u Upravi 
carina FNRJ, poduzeti m jere da 
se fis/piita porijeklo novca, odnos­
no deviza utrošenih za kupnju 
vozila. Ispitat će se i vjerodostoj­
nost izjava nekiih invalida u po­
gledu vlasništva automobila uve­
zenih prcslcg mjeseca. Poznato 
je, naime, da će stanovitom kate­
gorijama mvaJida uredbom omo­
gućeno da uvezu motorno vozilo 
čak i bez carinjenja. Ustanov­
ljeno je, međutim, đa su neki 
zloupotrebljavali taj propis i au­
tomobile uvozili na račun drugih. 
Štoviše — na temeljtu neopravda­
no dobivenih liječničkih .potvr­
da o invaliditetu, neki potpuno 
zdravi ljudi bili su oslobađani 
carine i na uvezene automobile.

Svakako, devizna inspekcija će 
detaljno ispitati svaki pojedini 
slučaj, pa neće biti m jesta nikak­
vu čuđenju ako od 800 automobi­

la, koji se mementano (nalaze u 
carinskim sklađiištiania na Zagre­
bačkom velesajmu-, dabar pošto- 
tak bude zaplijenjen srfbog šver­
canja valute Ud predavanja našeg 
novca u bescijenje. Jer, u  Beo­
gradu se, mpr. više ljudi na  čije 
je  adrese stigao automobil .sada 
odriču vlasništva. U Zagrebu i 
drugim mjestima -naše Republike 
nema nijedneg takvog slučaja, 
ali zato nije isključena moguć­
nost zapljene automobila ukoliko 
•budu utvrđeni nezakoniti poslo­
vi.

Ovih dana je  također odlučeno 
da se diskvalificiraju svi službe­
nici u van jskotrigovAnski/m podu­
zesima za koje se dokaže da su 
•pokušali izigrati naredbu1 o zabra­
ni uvoza automobila. Protiv pod?u- 
ća koja su omogućila uvoz stotina 
automobila i pored zabrane bit 
će poduzete oštre sankcije, pa i 
brisrin>'e iz  registra vanjsko-trgo- 
vanskih »poduzeća. Lj. V.

Raspravljeno o poli­
tičko - teritorijalno] 

podjeli kotara
Na zajeđmiiičkcm plenumu Ko­

tarskog odlbcra ŠSRN i Kotar­
skog komiteta SK, »koji je  održan 
15. o. mj., raspravljeno je o zak­
ljučku sa sjednice Narednog od­
bora kotara o politićfco-teritori- 
jalncnj podjeli šibenskog kotara. 
Kao što je već objavljeno, na toj 
sjednici je usvojen (prijedlog o 
djelovanju triju  općina na o»vom 
području. Međutim, na ovom 
zajedničkom plenumu je  izražen 
stav donesen na ranije održanim 
plenumima Kotarskog odbora SS- 
RN d Kotarskog kom iteta SK, 
po kojem će na šibenskom po­
dručju djelovati pet umjesto do­
sad deset općina.
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Sjednica Narodnog odbora općine Drniš

U znaku novih 
odluka i oštrih mjera

Konstantno praćenje i pravovremeno reagiranje na društvena 
i privredna zbivanja R komuni i njihovo pravilno usmjeravanje 
brojnim rješenjima i odlukama, glavna su karakteristika obiju 
sjednica 'Narodnog odbora dmdš ke općine, održanih prošle subote.

i Izvještaj o radu službe društ­
venog ikin jigovodistva, koji je već 
ranije bio dostavljen odbornici­
ma i donošenje rješenja o imeno­
vanju Komisije za provođenje 
propisa o raspodjeli čistog poho­
da u privrednim organizacijama 
I ustanovama čamili1 su uvodne 
tačke u obimni dnevni red sjed­
nica.
’ Donošenju rj.ešenja nije se pri­
šlo samo s formalne sirane, nego 
,je posebno naglašen zadatak ko-

Pirovac - turizam dvostrukog kolosijeka
SVE SA VLASTITIM SREDSTVIMA — DAGNJE POSTA­

JU SVE POZNATIJE — POLJOPRIVREDNA ZADRUGA — 
PRIVREDNIK I INICIJATOR
Razvitak turističke privrede u 

Pirovcu, uvijek je bio praćen 
skepticizmom. I, kao po pravilu, 
ovo mjesto, koje je relativno naj­
kasnije počelo probijati .turističku

doveo svoje prve grupe na more. 
O ovom objektu treba kazati još 
nekoliko riječi. Sam objekt nije 
bio baš jeftin, ali su zato bile 
iskorištene maksimalne mogu-

barijeru, dobijlalo je  i najmanje ćnosti, koje su bide provedene do 
pomoći. Ima zato i nekog razlo- u najmanje detalje: vlastitim za- 
ga: njegova općina je  Tijesno, laganjem članova kolektiva i u- 
čdji dohodak po stanovniku ne prave, upotrebom već .postojećih

se povećati broj raspoloživih .da će kolektiv odmarališta »Es- 
soba u 'kućnoj radinosti, a to se plamade« poduzeti akciju da or- 
vidi i po tome, što mnogi mje- ganizira lovište na Vramakorr 
štand popravljaju svoje domove jezeru sa spremanjem ribe u od- 
ili zidaju nove kuće. Poboljšat -maralištu - udaljenom 5 km oć 
će se društvena .prehrana i uopće 'lovišta, i to za sve goste, koji tc 
opskrba. Voda, međutim, još {žele bilo u sezoni, bilo izvan nje. 
uvijek predstavlja izvjestan pro- 'Ova ideja je vrlo interesantna, i 
blern, jer iako postoji, dobro ure- ukoliko se ostvari* imat ćemo u 
đena cisterna velikog kapaciteta, Pirovcu još jednu atrakciju, jer 
a u  domaćinstvima, gotovo u će privući mnoge strane i domaće
svakoj kući vlastita cisterna, zna­
de se dogoditi da za sušnih dana

prelazi 50.000 dinara. Za kotar sredstava, postignuto je sniženje voda naglo presahne.
opet, Pirovac je  uvijek bio pri­
lično daleko, bar što se tiče tu­
rističke suradnje. Ali, nikome 
ovdje nije bilo ni na kraj pameti 
da se odrekne jedne perspektive.

Još prije dvije godine, Pirovac 
nije imao ni osvjetljenja, mi pla­
žu, ni zadružnu restauraciju. Ni­
je  imao uređenih soba za buduće 
goste. Nije imao čak ni dovoljno 
zelenila, tako potrebnog za re­
kreaciju. U takvim okolnostima

troškova. Objekt je izveden es­
tetski i funkcionalno, njegova 
unutrašnjost je besprijekorna. 
Novi nasadi, bašta, pristanište, 
kupalište, pomoćna' zgrada i o- 
štaiot daju danas sviklu jednog 
uzornog rada. Krš oko pirovačke 
plaže izmjerio je svoje lice.

Turističko društvo u suradnji 
sa zadrugom i uz veliko zalaga-

Trebalo bi da nešto kažemo i 
o jednom pdrovaćkom novom pro­
izvodu, a to su.— dagnje Po nji­
ma Pirovac postaje vrlo poznat. 
Poljoprivredna zadruga preuzela 
je uzgajanje dagnji 1961. godine 
od Instituta za tehnologiju ribe 
u Zadru. Sada postoji uzgajalište 
u predjelu Makirina sa tri parka. 
U ovoj sezoni prodat će se oko

goste u vrijeme, kada i nije pu­
ma sezona.
|  Tako je danas u Pirovcu. A 
kada putnik i l i ' turist ili bile 
koji izletnik odluči da ga vet 
slijedećeg mjeseca (posjeti, naići 
će tamo na čitav niz ugodnih 
novosti.

J. Čelar

jama i ustanovama pomaže u 
davanju stručne pomoći, da s nji­
ma surađuje, usklađuje njihov 
rad i organizira zajednička do­
govaranja radi provođenja općih 
mjera o raspodjeli čistog prihoda 
pri donošenju praviimika privre­
dnih organizacija i osiguranje 
pravilne raspodjele na osnovu, po­
stojećih pravilnika.

U radu privrednih a dru­
štvenih organizacija primije­
ćeno je da one nisu ima­
le dobro organiziranje u stru­
nu i pravnu pomoć, ,pa je done­
sena preporuka privrednim i dru­
štvenim organizacijama na struč­
nu i pravnu suradnju s Kotar­
skim javnim pravobrandlaštvam.

U drniškoj općini ustalila se 
praksa da privredne organizacije 
y vršenju transporta i zanatskih 
nsltnga koriste se transportnim 
uslugama privatnih 'lica i pojedi­
nih zanatlija. Vijeće proizvođača 
donijelo je preporuku privrednim 
organizacijama i ustanovama da 
ne koriste transportne usluge o!d 
privatnih auiboprevozndka.

Na česte pritužbe građana, ko­
je su u većini slučajeva bile o- 
piravdane, da se u jjrgovinskdm i 
ugostiteljskim radnjama zakida 
potrošačima, odbornici su, da za­
štite potrošače i radi bolje kon­
trole, donijeli odluku o uvođe­
nju regiistar-kasa u srvfilm proda­
vaonicama gdje radi više od dva 
radnika.

Trgovinska djelatnost poljopri­
vredne zadruge »Miljevci« u  Sdlrd-

rrdisije da privrednim onganSzad- 
tovcinaa postala je kočnica nje­
nog daljeg razvoja. Financijski 
pokazatelji ukazuju da trgovina 
nema dobiti i da posluje na gra­
nici rentabdlitetai. Na osnovu obo­
strane suglasnosti doneseno je 
rješenje da se trgovačka proda­
vaonica ove zadruge izdvoji i pri­
ključi poljoprivrednoj zadruzi 
»Gradina« iz Drniša* Ovako ra­
sterećena, poljoprivredna zadruga 
»Maljeve!«, koja sada Obuhvaća 
200 ha vinograda i voćnjaka* pro­
širi! će svoju djelatnost na' po­
vrtlarstvo uz rijeke Krilcu i Cdko- 
lu.

Slično je rješenje doneseno i 
za poljoprivrednu zadrugu »Pe- 
tropal'jka« u selu Gradac s tim 
da se ona u cijelosti spaja s »Gra­
dinom« i tako snažnije razvija 
stočarstvo na tom području i u- 
napreda poljoprivredu Petrova 
polja.
' Na toj je sjednici1 dat zajam i 

garancija elektrotehničkom 'Po­
duzeću »Univenza!« u Si veri 6u za 
obrtna sredstva kojim će prošlu 
ritd poslovanje. Pored toga* data 
je garancija poljoprivrednoj za­
druzi »Miljevci« za dobiveni za­
jam iz općeg investicionog fonda 
na ime nabavke opreme za na­
vodnjavanje ekonomije, a Društ­
venom fondu za školstvo na do­
biveni zajam iz Republičkog dru­
štvenog fonda za školstvo na ime 
izgradnje novog školskog prostora 
u Drnišu.

Da bi' se mogla 'koristiti sred­
stva za razne komunalne djelat­
nosti donesena je Odluka o osni­
vanju Komunalnog fonda općine 
Drniš s njegovim upravnim od­
borom. (c)

nje i dobrovoljni rad mještana, vagon i  po dagnji i to uglavnom 
užurbano radi na daljem urede- u međunarodnom kampu u Pa-

učinjen je i jedan eksperiment, nju kupališta, nasdjpamju morskog koštanima. To će zadruzi donije-
l r / \ i i  c o  KVlinArfiimo pn /vw * /\^n  .1-i _ y i •____1_______ . m!koji se mnogima činio nemogu­
ćim. Radilo se o namjeri kolek­
tiva zagrebačke »Esplanade« da 
u Pirovcu sagradi svoje odma­
ralište. U stvari, sa njihovog 
stanovišta nije to bio nikakav 
'eksperiment, već dobro promi­
šljena odluka, sračunata na nizu 
objektivnih elemenata. U isti 
mah, Turističko društvo, Poljo­
privredna zadruga i  pojedina 
domaćinstva, stali su se pripre-

đna šljunkom i uređenju okoliša, ti lijep prihod, premda ni tro­
šio , je  najvažnije, dovršava se i .škovi uzgajanja nisu neznatni 
priključni put sa magistrale, Na ovom poslu stalno su zapt> 
potpuno nov i širok. Izgrađen je slena dva radnika. Ubuduće po- 
iz sredstava zadruge, Turističkog većat će se broj, parkova, itatoc 
društva, a  najviše opet dobro- da će oni narasti na deset, čanhe 
voljnim radom mještana. Kona- će se dobiti tri do četiri puta 
čno, pristupilo se i uređenju' o- više dagnji.
bale. Na dijelu, na kojem su do Sve ovo predstavlja lijep pri- 
sadai bili samo 'grebeni ili običan mjer iskorištavanja uslova sitne 
nasip uredit će se nova obala, privrede sa lokalnog područja, e 
dok će uz nju na većoj površini djeluje povoljno i na propagan-

Iz ra d a  o r g a n iz a c ije  SSRN u Kninu Q

Aktivnost sekcije za hisiienska pitanja

mati za turizam kućne radinosti, brtj uređen novi park. Jedan dru- du turizma.
Obe ove akcije odvijale su se 
paralelno i ne bez veze jedne s 
drugom.
. Kada je  prvo odmaralište bilo 
gotovo i  kada je  Pirovac preko 
svog Turističkog društva primio 
svoje prve goste — led je bio 
probijeni. Samo je  za njegovo 
probijanje bilo potrebno i dosta 
.znoja! U međuvremenu Pirovac 
je dobio novu zadružnu zgradu, 
novu prodavaonicu i restoran* 
električno osvjetljenje, nove po­
vršine zelenila. Turizam je, da­
kle, bio rođen. Danas on obeća­
va brz razvoj i zato opet ima

gi park, koji je ranije započet Kada je riječ o ovakovim imi- 
upraivo se završava. Znatno će cdjativama, valja napomenuti

Turizam nisu samo 
ležajevi

Ne dijeli nas još mnogo vre­
mena do turističke sezone. Prve 
laste su se već pojavile. Možda i 
one, ti prvi gosti govore u prilog 

ndz novih mogućnosti: magistra- optimističkih predviđanja ugosti' 
la se upravo završava. Još samo 
nekoliko dana i na ovom će se­
ktoru utihnuiti strojevi riječkog

Pa sada dok još nismo zašli u 
glavnu sezonu možda nije loše 
o nekim stvarima razrndšlati. 
Možda nije kasno.

Zapravo, postavit ćemo na pr­
vom mjestu jednu tvrdnju: nije 
sve u broju ležajeva. Pa da li 
smo u pravu? Iskustva dosadaš-

U gradu s dinamičkim razvit kom kao što je Knin, u kome se 
stanovništvo naglo povećava, u  sve oštrijoj formi pojavljuju se 
razni problemi a među njima 1 priličan skup sanltaimo-higijien- 
skih pitanja. Iako ih po službenoj dužnosti uočava i rješava sani­
tarna inspekcija ipak još dosta toga ostaje što treba poboljšati i 
skinuti s dnevnog reda zajedničkim radom, uz pomoć građana, 
zainteresiranih i odgovornih službi. Zato je Mjesna organizacija 
Socijalističkog saveza u Kninu dobro učinila što je ulkOjiučila ši­
roki krug 'ljudi zamteresriranih za ovu problematiku u  ofcvdnu 
fonmoranja Sekcije za sanitarno-higijenska pitanja. Inicijativa je 
bila na mjestu i opravdana, jer kako se na prvom sastanku sek­
cije moglo vidjeti građani su uspješno položila ispit kao sanitarni 
inspektori.

Iako su meki raniji prijedlozi građama prihvaćeni i pozitivno 
riješeni, na preostale higiijensko-sain!iltarne probleme još ima do­
bronamjernih prigovora, a  (koliko ih je i 'kakvi su, .pustimo neka 
govore građani Kmilna u  ulozi sanitarnih inspektora.

poduzeća »Asfalt«. Izgradnja no­
vog odmarališta kojeg gradi 
»Auto-Dubrava-"! iz Zagreba, u 
punom je jeku. Kolektiv »Esp­
lanade*! vrši užurbane pripreme, 
da bi već deset do petnaest dana

teijskih i I t J S f  H M  sa3Vlm
će ovogodišnja turistička sezona *** *.. _. ,
na području* šibenske rivijere biti Prvo: nije dovoljno da se po- 
bolja od prošlogodišnje, kada je sjetioou stavi na raspolaganje saj 
ostvareno oko 51o tisuća noćenja.
I kroz to vrijeme na ovom po­
dručju ostavljeno oko 88 miliju­
na deviznih dinara.

mo krevet, more i. sunce. Nije 
to dovoljno. Ono jest. važno, ali

Eto, sadašnji način odvoza 
smeća nije povoljno riješen niti 
je Odabrano pogodno mjesto za 
njegovo lagerovainje. To smeće u 
kome imade i organskih materija 
iz bolnice dovozi se na prostor 
između bivšeg korita Orašnice i 
Dinarima igrališta. Velike količi­
ne rasutog smeća šire nadlale- 
ko neugodan zadah, a kadi ga još 
zapale i pogotovo. Kako u  tom 
smeću ima raznih kutija, bočica 
i limenki, radoznala djece ga

Zabilježeno
€ ^ t o ,  t.  . .

To nije bio sastanak na ne­
kom visokom nivou.

Tu se nije raspravljalo o ne­
koj visokoj politici.

Pričalo se o našem svako­
dnevnom životu, o našim sit­
nim 'brigama i nezadovoljstvi­
ma, o onome što se vidi i čuje.

Možda se očekivalo i više od 
ovakvoga skupa.

Ipak, sastanak je bio kori­
stan.

* *

Za stolom je sjedilo desetak 
ozbiljnih drugova.

Pažljivo su slušali što ljudi 
govore i pravili su zabilježke.

A ljudi su iznosili ono što ih 
muči, govorili su običnim rije­
čima, 'bez trasiranja, smiono.

Svi su oni iz revolucije.
Borili su se za sreću i bolji 

život čovjeka.
Zato su sa revoltom iznosdli 

sve što ih smeta, što nevalja u 
tom našem životu, jer sve ono 
ito se tu  i1 tamo čini, to je ipak 
neljudski, nemoralno* prljava

Zato se ne treba čuditi što je 
onaj visoki Triibunjac govorio 
onako revoltirano.

I što su mnogi drugi govorili
0 poslovođama, o bahatosti pro­
davača, o sitnom potkradanju 
građana, o limuzinama i kuća­
ma, o haračenju i kocki, pa čak
1 o korupciji.

Drugovi za stolom su slušali 
i 'bilježili. Na kraju su uzeli ri­
ječ.

Neke su se stvari objasnile, 
a neke i nisu.

Svejedno, bilo je sasvim jas­
no, da se u ovoj sredini doga­
đa tu i tamo ponešto, što sa 
socijalizmom, sa socijalistič­
kim moralom, sa humanošću, 
nema baš nikakve veze, i da 
trebamo zasukati rukave i 
svojim radom, svojim postup­
cima, svojom skromnošću i u- 
pomošću prednjačiti, biti pri­
mjerni.

Eto, to: biti primjerni.
D. K.

isto tako treba misliti kako će prekopavaju rae bi li našla kakav 
se ti ljudi koji dođu zabavljati, predmet za igru, izlažući tako 
kako će prolaziti svoje »slobod- svoje zdravije opasnosti. Građani 
no« vrijeme. Jer, oni to zacijelo koji su to iznosili opravdano su 
i traže. A više im. se puta ne zahtijevali da se smeće ulbudluće 
pruži ni ono najosnovnije: malo odvozi na neko prikladnije mje- 
organiziranog plesa, nastup neke gt0.
umjetničke grupe, neka domaća 
atrakedjaj Iskustva susjednih, i da 
tako rečemo dovitljivih mjesta 
pružaju za to dosta materijala,

Drugo: treba posvetiti mnogo , , . . ___
v išejrain je  izgledu svih mjesta

Radi boljeg održavanja čistoće 
u glavnoj ulici, trebalo bi je 
rasteretiti jer zbog gustog zapre­
žnog i motornog saobraćaja ona

u kojima će ljetovati i naši i 
inozemni turisti. A kako se čini 
u nekim mjestima se nije do sa­
da o tome vodilo dovoljno raču

tavo što se i  rijetko pere. Građa­
ni su prigovorili 'komunalnom 
poduzeću što se čišćenje obavlja 
u nepogodno vrijeme, kad1 ljudi

na. U vezi toga trebalo bi; one posab pa se moraju probl-
mnogabrojne i seoskim kućama l'&ti kroz prašinu i gutati je. 
naravno potrebne staje, a i dlru- I druge stvari koje su građani 
ge stvari nekako blokirati, izoli- uočili i iznijeli na sastanku sek- 
rati, zapravo s njima učiniti ne- dje, nisu baš tako beznačajne.
što da ne privlače pažnju. A to­
ga je prošlih godina bilo. A zbog 
toga i negodovanja.

Još bi se našlo stvari o kojima 
bi bilo vrijedno pisati. Međutim, 
oni koji su zainteresirani da u njem selu. 
svoja mjesta privuku goste za­
cijelo ih znaju. I ,eto, upravo 
zbog toga i pišemo. Samo tolike 
da na vrijeme napomenemo. Va­
ljda to nije zgorega. Jer, posje­
tioce nije teško izgubiti. A kada 
jednom pođu nezadovoljni onda 
će se veoma teško vratiti. Oni 
se neće vratiti, a  ni mnogi drugi 
neće doći koji bi možda i došli 
da su oni prvi bili zadovoljni.
Pa, dok je raavrijeme . . .

Okoliš klaonice ima opravdanih 
zamjeriti, a  izneseno je a to da se 
iznutrica neke zaklane stoke ko­
ju je veterinarska inspekcija od­
bacila nudi na prodaju' u  obldž-

U jednoj ptljamlcd je primije­
ćeno kako iste ruke prodava­
ča dohvaćaju krumpir raa kojem 
naravno iona prašine i zemlje, 
a zatim iz tegle sir. Karakteristi­
čan je i drugi primjer. Mušterija 
je tražio veliku teglu ukiseljenog 
povrća. Nije je dobio. Savjetova­
no mu je da uzme manju* Znači 
da u piijari drže tegle kojima je 
rok valjanosti prošao.

Umjesno je bilo postavljeno 
pitanje o potrebi kontrole Inča 
koja rade raa pripremanju me­
sa; o onima koji za ugostitelje 
peku janjce na ražnju* A to su 
odreda vremešni1 ljudi koji vrlo 
malo vode računa o svojoj lič­
noj higijieni. Istina, oni su »maj­
stori« za taj posao* ali . . .

Slična prim jedba oKtoosila se na 
osobe koje dočekuju svaki' vlak 
na željezničkoj stanici i bave se 
Mipiljarerajem«, nudeći u kesdcama 
zimi suhe smokve, a u  sezoni 
voća razno voće. Jer i  tu se po­
stavlja pitanje da li su zadovo­
ljeni osnovni sanitamo-higijen- 
siki zahtjevi.

»Parfding« stoke u gradu je do­
sad bio moguć svugdje. Nije ri­
jetka slika Ikako se može vidjeti 
da uz jednu »baraderu« bude pri­
vezano više konja ili magaradi.

Sanduci i druga ispražnjena 
ambalažu nepotrebno i suvišno 
se veći 'broj dana zadržava pred 
trgovačkim radnjama ili u po­
krajnjim uličicama. A onda na­
vedeni su primjeri' lošeg izgleda 
izloga trgovačkih i zanatskih rad­
nji koj:e ne zadovoljavaju estet­
ske a ni sanitamo-hlgS'jenske 
norme. To su Izlozi koji ne pri­
vlače, već odbijaju.

Poznato je da sadašnja stanič­
na zgrada u Kninu ima jedinu 
jedinu i vrlo malu čekaonicu* 
najlošiju koja se može vidjeti na 
našim prugama. I .uz najbolje o- 
đržavanje čistoće, pa 1 rasfkuži- 
vamja, ova visoknfrekventraa pro- 
stomijfca, predstavlja higdjansko- 
sanitamni problem 'broj 1, koni 
nažalost »vise« već godinama i 
godinama, a sve u nadi i čekanju 
na izgradnjjiu nove stanične zgra­
de, kao da se ovaj problem nije 
mogao riješiti izgradnjom mekog 
montažnog objekta 'koji se kasni­
je mogao ukloniti.

Ni prostor u blizini čekaonice 
»Antotraaosporta« nije ništa bolji. 
Tu se nalazi napušteno gradili­
šte s mnogo kamenja i nečistoće 
pa u turističkoj sezoni kad veliki 
broj putnika čeka autobuse za 
Zadar, ljudi iz unutrašnjosti raose 
loše utiske iz tog dijela 'grada o 
kame, nažalost, eanitared i . mje­
sna služba čistoće malo vode ra­
čuna.
I još dosta toga izneseno je na 

skupu građana, članova Sekcije 
za sanitarna i higijenska pitanja. 
Sve što jle zapaženo d uočena 
građani su uvjereni da neće o- 
stati samo puka konstatacija. Ne­
će, jer sekcija je zato i formira­
na da građani utječu na organe 
sanitarne inspekcije, tangirane 
privredne organizacija i pojedine 
službe, Komunalno poduzeće d 
»Usluga« da uočene slabosti' u 
najskorije vrijeme sasvim odstra­
ne, a gdje to nije odmah mogu­
će, barem ublaže do potpunog 
otklanjanja.

Kao što se vidi, posla Ima za 
sanitarnog inspektora i građane 
u ulozi sandtaraca. <m)

U KNINU SE RASPRAVLJA 
o raspo djeli Čistog  
PRIHODA
U Općinskom sindikalnom vi­

jeću održan je sastanak na' ko­
jem su prisustvovali direktori 
poduzeća i  ustanova; predsjedni­
ci radničkih savjeta, sindikalnih 
podružnica d sekretari organiza­
cija SK. Raspravljalo se o pri­
mjeni novih propisa o raspodjeli 
čistog prihoda u privrednim or­
ganizacijama i ustanovama, (mj

USPJEH SCENARISTE JUGA
GRIZELJA
Filmski kritičari jednodušni au 

u ocjeni da je naš najnoviji Hira 
»Čudna djevojka« za (koji je 
Kninjanki Jug Grizelj napisao 
scenario po romanu Gnozdane 
Olujdć »Izlet u nebo«, uspješno 
filmsko ostvarenje koje obrađuje 
temu Iz suvremenog života*

Film »Ouidraa djevojka« sa Spo­
lom Rozin u glavnoj ulozi bit će 
prikazan u Kninu \15. i 16. maja. 
Tako se pruža prilika građa­
nima Knina da poslije »Ornih 
bisera« vide još jedan film rađen 
po scenariju Juga Grizelj«- (m)
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U Vodicama II zborovanje Više radničke škole u sistema 
ferijalaca Dalmacije obrazovanja odraslih

Pod pokroviteljstvom člana 
Izvršnog vijeća Sabora Vi oka 
Krstjulovića u Vodicama će se 
od 20—22. maja održati II zbo­
rovanje ferijalaca Dalmacije. 
Zborovanje je posvećeno 20-godi- 
šnjici smrti Narodnog heroja Ra­
de Končara i 'drugova, a organi­
zira ga Izvršni odbor Ferijalnog 
saveza šibenskog kotara.

Na ovom zborovanju okupit će

se preko 1.000 ferijalaca iz čitave 
Dalmacije i izvan nje. Pored po­
laganja vijenca na Šubićevcu 
gdje je strijeljan Rade Končar i 
drugovi, i posjeta Kozari u blizini 
Vodica, koja je poznata iz naro- 
đn©oslobodilačke borbe, ferijalci 
će prirediti razne kultumo-zaiba- 
vne manifestacije i sportska na­
tjecanja.

— J R —

foto-krom ka
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■ Ovo je  sada najvažniji punkt Magistrale na potezu Pirovac 
Šibenik, asfaltna baza. Sa ovog mjesta snabdjevaju se asfal­

tom sva gradilišta, odnosno sve dionice, na kojima se odvijaju 
-završni radovi. Baza se nalazi dva kilometra od Pirovca i njen 
.te: kapacitet toliki. da lako može udovoljiti dnevnim potrebama. 
To je omogućeno dobnom organizacijom posla i dovoljnom koli­
činom sirovina.
®-'-— Na ovom sektoru radi se tokom čitavog dana i asfaltiranje 
napreduje vrlo brzo.

• Uslijed niza okolnosti, rokovi u izgradnji objekta na Mar- 
tinskoj stalno še produljuju. Prvotno je rok izgradnje bio 1. 
maja, dok je sada određen za dan puštanja u promet Magistrale 
— 1. jula.
= . ,j .Vjerujemo, da će tada napokon biti sve gotovo i da će 
kupači imati slobodna svoja dva mjeseca ugodnog odmora. Sudeći 
po intenzitetu radova, koji se odvijaju, možemo biti sigurni da 
ćemo prvog jula imati dvostruku svečanost. J. C.

izlozi i oko njih

U posljednje vrijeme sve se vise govorni o fizionomiji i  
zadacima Viših radničkih ‘škola. Taj interes za daljnji razvoj 
ovih specijaliziranih- obrazovanih institucija koje kod nas djeluju 
tek pet godina nije nimalo slučajan i za to su se vrijeme afirmi­
rale kao najbolji oblik obrazovanja odraslih.
Više radničke škole osnovane 

su u okviru nekoliko većih Rad­
ničkih sveučilišta u republici — 
Zagrebu, Osijeku, Splitu, Rijeci. 
Šibeniku, Karlovcu, s namjerom 
da se radnicima omogući pruža­
nje .osnovnih, ali cjelovitih zna­
nja potrebnih za upravljanje po­
duzećima 1 za rješavanje mnogih 
problema u kolektivima vezanih 
za proizvodnju i za njihov opći 
razvoj. U relativno kratkom roku 
ova su škole učinile znatan do­
prinos u obrazovanju radnika, što 
najbolje potvrđuje činjenica da 
je od ukupno 1430 dosadašnjih 
•polaznika oko 800 radnika.

Međutim, baš- činjenica da su 
Više radničke škole osnivala ra­
dnička sveučilišta, kao i to da 
su one zaista specifične škole 
(između ostalog nakon dvpgodb 
šnjeg školovanja daju polaznici­
ma status osoba sa. završenom 
srednjom školom) dovela je do 
potrebe da se nakon- početnog is­
kustva pokuša nešto jasnije pre­
cizirati njihova namjien.a 1 sta­
tus ;u okvirima obrazovanja od­
raslih kod nas. Statistika, naime, 
pokazuje da je blizu 30% zavr­
šenih polaznika ovih škola na­
stavilo daljnje školovanje iz čega 
bti se dalo zzikljućš'ti da .eden dio 
polaznika (u prvom red,u službe­
nika) odlazi u ove škole upravo 
s namjerom da za lcraee vrijeme 
stekme srednje školsk-e kvalifika­
cije, kako bi mogli studirati na 
fakultetima.

Ali .to nije bio cilj osnivanja

ovih škola, čiji program u prvom 
redu ide za tim da omogući ob­
razovanje proizvođača za vršenje 
njihovih sve širih upravljačkih 
funkcija. Zato i nema potrebe 
da se Više radničke škole shvate 
kao kopije redovnih škola, ili ka­
ko ih neki nazivaju radničke gi­
mnazije, iako takvih shvatanja 
nesumnjivo ima o čemu svjedoči 
i sama orijentacija jednog dijela 
polaznika koji su škole uzeli kao 
mogućnost da što lakše dođu do 
studija.

Međutim, činjenica da najveći 
broj polaznika Viših radničkih 
škola na svojim radnim mjesti­
ma sa kojih su j došii ma škoio- 
.vamje .najbolje potvrđuje da se. 
u njihovoj osnovnoj namjeni već 
i do sada uspjelo. A to u stvari 
znači da su postojanjem ovih ško­
la radnici dobili mogućnost za 
s tican je humanističkog, stručnog, 
u prvom redu ekonomskog obra­
zovanja, koje im je potrebno u 
vršenju upravljačkih funkcija. 
Doduše, prvih godina najveći in- 
•tcoes za škole • pokazivali su oni 
“koji su se nalazili na nekim ru­
kovodećim mjestima u privredi 
i administraciji ,a nisu1 imali po­
trebnu školsku spremu za ta 
mjesta. Ali, što dalje sve je veći 
broj onih, čiji osnovni motiv za 
dolazak u škole nije sticanje sre­
dnje stručne spreme, jer su to 
uglavnom ljudi sa stručnim kva­
lifikacijama, već je u najvećem 
dijelu zastupljeno školovanje naj-

zasluženijih, perspektivnijih i po­
litički uzdignutih radnika.

Nema sumnje u  .proteklih pet 
godina svoga postojanja Više ra­
dničke škole razvijale su se .u 
skladu s općim privrednim i .pp- 
litičkim razvitkom u našoj zemlji 
polazeći od potreba prakse, ^ k a ­
ko je nedavno konstatirano i na 
sastanku Ideološke komisije CK 
SK Hrvatske. Međutim, današnji 
stupanj razvitka radničkog upra­
vljanja još više naglašava fizio­
nomiju Viših radničkih škola,

kap škola za kvalificirane affiri- 
ke, perspektivne kadrove koji su 
nosioci radničkog upravljanja u 
ekonomskim jedinicama, u  pp- 
gonskim i centralnim radničkim 
savjetima. S obzirom na potraje 
naše privrede za srednjim ruko­
vodećim kadrom škole će u vpfi- 
dućnosti sive više orijentirati i  .ga 
školovanje toga kadra kao ,1 |$a 
opskrbljavanje ljudi koji će „Tje­
šiti poslove u kadrovskim slu­
žbama.

M. M.

Maši ljudi

Iz Savjeta za urbanizam NO~a 
šibenske općine

Nove lokacije
Na posljednjem sastanku Sa­

vjeta za urbanizam NO-a, šiben­
ske općine doneseno je nekoliko 
zaključaka komunalnog značaja. 
Između ostalog odobreno je više 

■lokacija za gradnjujavnihistam-, 
banih objekata. Tato je odlučeno 
da ?e lokacija za gradnju Peda­
goške akademije & osnovnom 
škodom odredi u predjelu Siuibd- 
ćevac, gdje je  već dosad izgra­
đeno nekciiiiko stambenih vlišekat-j 
nica. Udovoljeno je fatođer zah­
tjevu .poduzeća »Krika« da se no­
va pekara sa. silcrarn i mlinlccm 
locira na Račinama, kao , i tražen 
nju Zavoda za zapošljavanje, 
radnika da se višekatna zgrada 
locira na početku Težačke ulice u, 
predjelu »Bunari«. Savjet je ta­
kođer odlučio da se nova. tržnica 
izgradi u Dragi i da se gradnja 
stambenih objekata dozvoli u 
predjelu ispod gradskih tvrđava, 
s obzirom da će jadranske ceste 
prolazili s druge sirane tvrđava. 
Da 'bi s eosujetila divlja izgradnja 
■kućica u predjelu Veterinarske 
stanice, Savjet je donio odluku 
da se kuće bez građevne dozvole 
mogu podizati na terenu izme­
đu trafostanice »Bdldoe« i ceste 
koja od. Šibenika vodi u pravcu 
Dubrave U veza s tim Društvo 
inženjera i tehničara Izradit će

Izlozi •. su oči trgovinskih rad­
nja* Qna su prosto prozori za na­
še poglede u njih. Po njima se 
ravnamo, nekako smo i navikli 
'da prvo razgledamo njih, pa da 
ee tek onda uputimo jr posjet 
'Vrijednim- prodavačima, što nas 
očekuju, da nas posluže, da nam 
ugode, ili, što isto tako ponekad 
biva, da nas naljute zbog svoje 
neuslužnosti.-----

Samo, ovaj napis nije da se o 
tame govori.'.

Ostaje, prije onog glavnog, 
možda najvažnijeg da se kaže: 
]3p • izlozima se manje-više može 
pnbcieniti j umijeće pojedinih 
.trgovaca, njihova spretnost, ukus, 
šavremenost i mnogo šta drugog. 
lv. A' sada o onome najvažnijem, 
o Vjerujem da je i to u uskoj 
pvpsi. s  trgovinskim poslom, sva­
kako da: jeste, ali pošto to i nije 
sanjo zbog toga, treba mu i više 
riječf posveti®. Jer, reklama je 
jedno, i ako je trgovinskom per­
sonalu do toga da se više proda 
rpbe, onda će oni zacijelo i uzna- 

“štojati da izlozi izgledaju što bo­
lje, ljepše i: svrsishodni je.

vezi toga'i. ono:- ponekad■ iz- 
iqab.:i-«$era«ju amogo Ri od. čega

toga. Nije nam namjera da ovo­
ga puta ■ navodimo takve neured­
ne Izloge u našem gradu, a ima 
i njih, već ćemo dodati nešto 
što smatramo pred ove ljetne 
dane mnogo važnim. A to je: 
uskoro će i • turisti početi dolaziti 
u većem broju, prolaziti će gra­
dom, mnogi od njih neće ni ula­
ziti u radnje, ali će, u to ne tre­
ba sumnjati, svakako pogledati 
na izloge. Da vide i kakvi su i 
što u njima ima.

Pa bi možda i zbog toga tre ­
balo o tim »očima trgovinskih 
radnji-« povesti više računa, po- 
savjetovati se sa stručnim ljudi­
ma više puta, a ne samo jedan­
put na mjesec, pokazati nastoja­
nje i volju da se oni što bolje 
urede, da poprime odgovarajući 
izgled, prije svega moderan, sa- 
vremen i ukusan.

To nije i neće biti teško učiniti, 
a za primjer mogu im poslužiti 
neke radnje, koje već sada imaju 
sasvim lijepe i uredne izloge. A 
možda ne bi balo loše ni kada 
hi Trgovinska komora dodijelila 
neku nagradu najboljem uređe­
nom izlogu u :našem gradu. - -

M O Z A I K .
KONCERT RUŽE NIEMCEVIĆ

Prošle subote, u dvorani Društvenog doma održan je koncert 
vokalnih arija, na kojem je nastupila profesor Pedagoške aka­
demije u Šibeniku Ruža Niemčević. To je bio prvi nastup ove 
talentirane umjetnice u našem gradu, a organizirao ga je Sindikat 
prosvjetnih i naučnih radnika. Na programu su se nalazili ulomci 
iz djela Mozarta, Brahmsa, Schuberta, Pergelose, Puccimia, Go­
tovca, Zajca i drugih. Sopramistiou Ružu Niemčević pratio je na 
klaviru Ivica Vučić. Koncert je bio neobično dobro posjećen. 
Publika je veoma dobro primila nastup, ove umjetnice, i na kraju 
je nagradila toplim i srdačnim pljeskom. U ne tako bogatom 
keneertnom životu Šibenika vokalni koncert Ruže Niemčević sva­
kako zaslužuje-pažnje, i ne može se ne odati dužno poštovanje 
prema izvođaču, koji je s toliko ljubavi prišao nimalo lakom 
poslu. U isti mah to je priznanje i organizatoru, Sindikatu pro­
svjetnih i naučnih radnika u Šibeniku.

AMATERSKA DRUŽINA PRIPREMA »-VLAST« B. NUŠIĆA
Dramska sekcija Remontnog' zavoda »Velimir Škorpik« pri­

prema predstavu kratkog komada poznatog starog srpskog spisa* 
telja Bramjslava Nušića »Vlast«. Režiju tog komada preuzeo je 
Andrija Kale. Premijema izvedba dat će se idućih dana, a s tim 
komadom mladi glumci-radnici gostovat će i u nekoliko okolnih 
mjesta.

književno veće u Čast dana mladosti
U čast Dana mladosti i 70-rođendana Predsjednika Tita u 

Šibeniku će se nakon dužeg vremena opet dati jedno književno 
.veće. Tom prilikom nastupit će i. nagrađeni s natječaja, za najbolje 
prozne, pjesničke i slikarske radove, što ga je organizirao Kotar­
ski odbor za proslavu Dana mladosti. Književno veće dat će se 
u velikoj dvprani Društvenog, doma.

regula.tioni plan za izgradnju ta­
kovih objekata. Isto itako udo­
voljeno je zahtjevu Komunalne 
banke, koja će na Šubićevcu po­
dići cko 40 montažnih stambenih 
objekata.

Na ovom skupu raspravljeno 
je i o pitanju pristajanja 'brodova 
brzih pruga u šibenskoj luci. Već 
na ranijim skupovima bilo je 
riječi o teškoćama na koje nailar 
ze brodovi po dolasku u luku. 
Jaki vjetrovi i strujanja ometa­
ju normalno pristajanje uz gat 
»Krka«. U prilog rješenja t°S Pi­
tanja predloženo je nekoliko va­
rijanata, cd kojih su se mnoge 
pokazale dosita skupina. Nakon 
iscrpne diskusije prevladalo je 
mišlemje da se pristojan je
tih plovnih eddinica ubudu­
će obavlja uz Obalu JRM, 
ali uz uklanjanje skladišta d že­
ljezničkog kolosijeka. Taj pri­
jedlog je u skladu sa regulacdo- 
nim planom tog dijela šibenske 
obale, na kojoj će se obavljati 
sav željeznički, aiutohusnd i paro­
brodarski saobraćaj. Sredstva ko­
ja bi se utrošila1 za rušenje jed­
nog dijela gata »Krika« dodijelila 
bi se poduzeću »Luka« j za grad­
nju novog zatvorenog skladišnog 
prostora na operativnom dijelu 
šibenske luke.

SAVJESTAN RADNIK
Za vrijeme doručka prpšetali snja se hgjagte .l. 

vijaka u Kninu i zaustavili še u alatnici. Pored metiđbUr- 
•njalice susreli smo mladog kvalificiranog radnika Miliyojff 
Breku; ■ ’. ^

zebe opasnošću. Tako onaj ne­
davni događaj, kad smo gasifl 
zapaljenu ' cisternu visoko-ok- 
sansfeog goriva. Tada snio se 
paši i u velikoj, opasnosti, ali 
zahvaljujući samoprijegoru .na­
ših drugova sve je dobro svr­
šilo. Kao član novog KUD-a 
imam nekoliko nastupa u  or­
kestru, koji mladom čovjeku 
povećavaju volju za. daljnji.sad. 
Također bih željo biti • član- • 1 
mekih drugih sok cd ja, ali mi td 
vrijeme ne. dozvoljava.

A vaše lične želje i na­
mjere?

— Ništa neću kriti,' je r -kao 
mlad čovjek dmam dosta želja, 
ali sam svjestan, da se sve ne 
mogu ostvariti. Ali, Ikad zah 
vršim vojsku želim nastaviti 
školu i dobiti neku stručnu 
spremu, jer mogućnosti školo­
vanja ‘kod nas su {toste velika 
i svakome se pruža prilika za. 
to. Također želim nastaviti i sa 
sviranjem, i nije dndi$toej&0! 
ako kažem, da mi je  želja.»te 
.postanem član nekog dobrog 
orkestra.

J. M ?

Da li ste zadovoljni svo­
jim radnim mjestom?

— Prilično sam zadovoljan sa 
svojim radnim mjestom. Mi­
slim da je jedno najglavnije, 
da čovjek bude savjestan na 
poslu, jer time odmah stvara 
sebi radno zadovoljstvo, a to 
'je neobično važno. Uostalom, 
na jesen idem u vojsku i sva­
kako do jeseni ostajem na o- 
vom radnom mjestu, a poslije 
toga želim imati neku stručnu 
spremu.

Kao mlad čovjek sigurno 
ste član. nekih društvenih 
organizacija?

— Svakako. Već deset godina 
član sam DTO »Partizan-«, isto 
toliko DVD-a, a  ove godine 
sam se učlanio u KUD »Knin« 
i vrlo sam zadovoljan, jer svi- 
tram u  novoosnovanom orke­
stru klarinet. Osnivanje ovoga 
društva ima dvostruko opaža­
nje, što je malo pokrenulo kiul- 
tumo-zabavni život i što oku­
plja veći broj omladine, koja 
zaista nema gdje u Kninu da 
provodi slobodno vrijeme, Ve­
lika je šteta što nemamo više 
instrumenata.

Kao član tih organizacija 
sigurno imate i lijepih 
uspomena?

— U tome imate potpuno 
plravo. Zaista čovjek je doživio 
mnogo lijepih trenutaka. Uspo­
mene kao vatrogasca su lijepe, 
Ali ima i neugodnih jer s.u pro-

CIJENE INDUSTRIJSKIH AR­
TIKALA VRAĆENE NA NIVO 
PRVOG KVARTALA
U mjesecu travnju ove godine 

. kijo je tendencija povišenja cije­
na u šibenskim prodavaonicama 
Industrijskih artikala za oko 5. do 
19 .posto. Organi Tržne inspekcije 
i Odjela za privredu fri,t»°infito 
općine, nakon što su uočili neo­
vlašteno povišenje cijena, hitno 
.su intervenirali i donijeli odluku 
da privredne organizacije koje 
•posluju s industrijskim artikli­
ma povrate cijene na nivo čije* 
na, koje s u ‘bile u prvom kvarta­
lu ove godine. To je zaključano 
na sjednici Savjeta' za. robni pro­
met NO-a općine,-<pja kojem je 
također odlučeno da se za svaku 
opravdanu izmjenu Cijena ju bu­
duće zatraži suglasnost Odjela za 
privredu.

Ešnapurski tigar 
Indijski nadgrobni 

spomenik
NJEMAČKI FILMOVI. REŽIJA: 

FRITZ LANG
Vjerovatno su popularnost i 

komercijalni uspjeh predratnih 
verzija ovih filmova ponukali 
njemačke producente da izvu­
ku iz naftalina priču, koja je za 
nas danas potpuno neinteresan­
tna i ida" je pomoću kolora i 
širokog platna naprave privla­
čnom za današnjeg gledaoca. 
Oni svakako nisu pogriješili, 
jer su čak i kpd nas kino-dvo- 
rane pune, ali su pogriješili 
naši uvoznici koji su našim 
gledaocima servirali jednu la­
žnu Indiju, kolonijalističku i 
feudalističku, začinjenu maha- 
radžinskim sjajem 1 raskošju 
i . nadahnutu misticizmom i 
svim onim za čije uklanjanje 
današnja Inidija ulaže velike 
napore.' Fritz Lang, nekadašnji 
avangardista, jedno od najve­
ćih imena njemačkog filma 
prije-Hitiera, pao je zaista na

niske grane. Z ar svpje bogato' 
iskustvo i sposobnosti ne može. 
da koristi bolje za 
ranje ovakvih šundova rniad.’ 
šundovima, kojim a ne b ism jert 
lo biti m jesta na ekranim a ha-' 
ših kina. Ako je  posjet dosl- 
zao rekordne cifre, to  ; je ipš 
jedan razlog v ile  za osudu u- 
vozndika, je r je  šteta veća.

Liga džentlmena
ENGLESKI FILM. RJj&I JAt: 

BASIL DEARDEN
Možda nem a nekog naročitog 

sm isla u  bizarnoj priči koju 
nam  prikazuje ovaj film , ali 
ona je  izvedena tako $ayršeno 
da se film u može teško išta  pri­
govoriti. Sa istom  pedantnošću 
kojom je grupa bivših .o ficira 
razradila plan za provalu ju 
banku izrađen je  i ’ sam  falim i 
imamo utj$ak , da  nište • nije
propušteno da se napravi, -a.da 
opet nema n išta suvišnog.. Či­
tav fUm funkcionira kao savr­
šena mašina^ Jggjpj^su avT.lto- 
tači dobro podmazani. Gledali 
smo ga u jednom dahu, tdOfio 
se uzivjevži da nam  je  izgle­
dalo kao da direktno sudjelu­
jem o u onome - što se odvijalo 
na platnu, požalivši n a  *£%ju 
čak i zbog zlpsretebg završetka, 
ja to  drukčije n ije ni moglo ni 
sm jelo da se završi. Ellm  pp 
syemu t^ptiteo engleski.'



gradske
v i j e s t i TR60VINA I POTROŠAČI

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 16. V Šibenik 1966. Pre­

davač: Nikola Ćaće.
Srijeda, 23. V Događaji o ikojima 

se govort. Predavač: Zeljko 
Brihta, vanjsko-politički ko­
mentator »'Vjesnika-**.

Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u 19 saitš.

Tribina mladih
Četvrtak — 17. V Ciklus pre­

davanja: »'Postanak i historijski 
razvoj džeza-*1 — uz muzičke re­
produkcije <111 dio). Predavač: 
.prođi. Ivica Slipčević, prostorije 
DIT-a. Početak u- 19 sati.

Petak — 16. V Predavanje 
»Odraz revolucije u suvremenoj 
književnosti'«. Predavač: prof. 
Urošević Mirko, prostorije DIT-a 
Početak u 19 saitiL.

Ponedjeljak — 21. V Predava­
nje: »Tragom proletreakih divi­
zija« - uz 150 dijapozitiva u 
bojama. Predavač: Tomislav Ra- 
gačić, prosrtorije DIT-a. Početak 
u 18.30 sati.

Utorak — 22. V Predavanje: 
»Od Užifčke repiiblike do Drvara« 
uz 110 dijapozitiva u boji. Pre­
davač: Tomislav Jagačič - Vara­
ždin, prostorije DIT-a. Početak 
u 18.30 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: američki film — ZVO­

NAR BOGORODICTNE CRKVE 
Kinoteka (16. V)
Repriza njemačkog filma — 
KRALJ CARDASA — <17. V) 
Premijera francuskog filma — 
— SOS — (18—22. V)

•0)20. APRILA«: tadijanski film — 
BIJELI SEIK — (16.—18. V) 
Premijera njemačkog filma — 
RUŽE ZA DRŽAVNOG TUŽI­
OCA — (19—20. V)
Premijera sovjetskog fidima — 
POTRAGA ZA AURIKOM — 
(21—24. V)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 18. V — I narodna — Ulica 

Božidara Petaanovića.
Od 19—25. V — II narodna —: 

Ulica ibnatsitva i jedinstva.

Matični ured
ROĐENI

Mlhajiia, VatomSra i Amke Ju­
rio; Ivica, Paške i Jerlke Goleš; 
Jadran ka, Teme i Anitiioe Lov- 
rić; Josip, Zvonka d Vikne Antić;

| Zlatko, Ante i Manije Junic; Sdl- 
-vana, Dane i Ljubice Pilipac; 
Zdravko, Mate i Ženike Lučić; 
Vlado, Jcse i Jerke Gcvić; Ivo, 
Ive i  Janje Čvrljak; Ljiljana, 
Simiuma i Manije Maleš; Diana, 
Ante i Danice Marov; Anlknca, 
Stlmiše i Veldnke Baribača; Mari­
ja, Vi.ce i Anitdoe Gnaodn; Bonis, 
Bože i Stane Plavčdć; Ive, Jere i 
Ruže Zaja; Predrag, U-noća i Lju- 
b&ce Novkovdć; Zarana, Anite !i 
Danice Jakšdlč; Danko, Ivana i 
Zore Sučdć; Dijana, Vtilidirnia i Ton­
ike Mitlilčevuć; Zdenika, Ivana i  Ane 
Vidoćevtić; Ra tko, Jose i Ovite 
Koiloper; Suzama, Danice Rado- 
jević; Krste, Dragutina 1 Kate 
Raca; Dami.r, Tomislava i Kate 
J-unaković; Zoran, Petra i Anke 
Vaitavulk; Branika, Dinke i Vojne 
Bobeniović; Klaiudija; Jere i1 Ma­
rije Gaćana; Sretan, Julija i Vje­
r e  Matcv; Gojka, Gojlkova 1 Ja­
ke Skorić a Emil, Mira i  Ane Ro- 
jš!nii.

VJENČANI
Zivković Slavko, radnik — Bfi- 

jelić Kosa, radnica; Gulan Dane, 
iradniik — £rmac Ovita, domaćica; 
j-Gnadiška Ante, skladištar — Ro­
din Zelenka, radnica i Gović Da- 

l .nijel, radnik — Bumlbak Marica, 
I domaćica. <u

UMRLI
ri.-nflcć Jakov pcl’c. Mije; Sare 

I Kažirndr pck. Krste, star 58 godi- 
P na; Muljaš Petra rod. Frigan-Pi- 
I rija, stara 77 godina; Rak Pe­

tar pak. Paške, star 61 godina; 
Su-mera Jakov, pck. Krste, star 

| 59 godina i Kursar Ante, pok. 
Nike, star 51 godimu.

Obavijest redakcije
Zbog kvara na slagaćem stroju, 
list nije mogao izaći na vrijeme. 
Molimo naše čitaoce da to uvaže.

U (posljednje vrijeme učestali 
sru prigovori potrošača da ih 
trgovina potkrada Ta tema na 
šla je  svoje mjesto više puta- i 
na zborovima birača. Neki po­
sljednji zahvati .tržišne inspekci­
je pokazali su da isu zamjerio 
potrošača bile sasvim na mjestu

I zbog toga, valjda, prošlih je 
dana u kinu »20 aprila« održan 
jedan sastanak na kojem je bile 
govora o tim stvarima. Puna tr. 
sata »pijiuštala« su pitanja i od­
govori: raznovrsni, umjesni, ne 
umjesni, žučljivo opravdani, op 
ravdami i manje opravdani. Oke 
pet stotina građana s pažnjom 
je slušalo »najhrabrije« izmeđi 
sebe i izaslanike pet najvećih tr­
govinskih poduzeća u Šibenika, 
koji su imali ni malo laku' zada­
ću- da odgovaraju na, što trebe 
medi, ponekad veoma oštra, pa 
čak i neugodna pitanja.

Između ostalog jedan od uče 
sniika diskusije postavio je pita­
nje: zbog čega nije prije izvje 
snog vremena bilo dovoljno 
krumpira?

Svi smo svjedoci onih velikih 
i, možda, nepotrebnih gužvi pred 
radn'jiama vidjeli smo »repove« 
građana, koji su stajali i po 
nekoliko sati da bi uhvatili n e  
koliko kilograma krumpira. Da 
je to bila ružna i  nepoželjna 
slika, valjda je svakome jasno.

I -kada je odgovorni predstav­
nik »Plavime«, poduzeća koje 
vrši prodaju artikla počeo izla­
gati, stvar je postala pomalo ja­
snija. Prema njegovim riječima 
poduzeće se navrijeme potrudilo 
da građane opskrbi krumpirom. 
U tu svrhu bilo je, uz neka druga

poduzeća naručeno -preko jednog 
našeg uvoznog poduzeća veći 
kontdgent krumpira. I on je go­
tovo na vrijeme stigao. Međutim, 
krumpira- u Šibeniku ipak nije

varali na potanja sami krivi to­
me. Dakle, - treb a lo je  mnogo 
konkretnije odgovarati, me zaobi­
laziti, jer ako to je nalagao tre­
nutak razgovora.

Isto tako drugovi koji su po­
stavljali pitanja ponekad su i

■ Mnogiil su biili skloni mišlje­
nju da je za takvo stanje kriva 
činjenica da su gotovo sve po­
slovođe u mesarskim radnjama 
već postariji ljudi kojima je to 

bilo dovoljno. Zašto? Prema iz- nekako, kako se to na ovom sa- 
javi predstavnika »Plavine« je- slamku moglo čuti — ušlo u krv, 
dan dio od te naručene količine dakle, navikli su od prije na ta- previše žučljivo iznosili stvari, 
krumpira trebalo je dati i za kye makinacije i sada im se puro- valjda, u' to ne sumnjamo s do­
gradama Srbije, koji su kao i mi sto teško -toga ostaviti. Zapravo brim namjerama, -ali ponekad 
ostali bez toga artikla, a prije takvo je stanje bilo do sada, ali nije loše ni -biti malo pažljiviji, 
takvog stanja su mislili da će izgleda da će i itor doći do velikih Ovako je ispalo da je bilo pš- 
im postojeće zalihe biti sasvim promjena. No o tome d o nekim tanja i odgovora, ali da su a je- 
dovoljme. Zbog -toga je pomenuto drugim stvarima, bit će govora 
šibensko poduzeće cd naručenih kasnije.
26 vagona krumpira dobilo samo Neki su diskutanti govorili i 
9 vagona. Kada se, dakle, sazna- 0 nedavnoj rasprodaji robe u 
ju razlozi, sve nam postaje jasno prodavaonici »Varteksa«. Oni su 
i poduzeće »Plavomu« ne .treba iznijeli mišljenje da je prodaja 
zbog toga staviti na »tanki led« te robe vršena nepravilno: -po pri­

jateljskoj liniji. Mnogi su 
prije bili obavještenl, znali

potrošačkog gnjeva. Jer, ruku na 
srce, i netko drugi treba da jede 
krumpir, a ne samo mi ovdje!

I jednom drugom pitanju po­
klonjeno je dosta pažnje. Da, po­
gađate, riječ je bila o šibenskim

dni i drugi pošli s istim stavovi­
ma, odnosno uvjerenjima, s koji­
ma su i došli na ovaj sastanak. 
Doduše, data su neka obećanja 
i vjerujemo da će tako i -biti.

A sada, samo još jedna stvar 
ostaje da je rečemo. Radi se o|pet 

već o potrošačima. Ako je istina da 
za trgovina zakida, čudno je da se

tu rasprodaju i prema tome ku- potrošači i prije nisu »pobunili«, 
pili robu. Oni bez poznanstva čudno je što su čekali. To dru- 
ostali su '-»kraćih rukava«. gim riječima govori da su bili

.Bilo je također prigovora tr- neaktivni-, da se više -kuloarski
mesarima, o  njima je bilo maj- govačkim poduzećima da ne na- ćakulalo nego na pravim mjesti-
više govora i moglo se čuti i stoje otvoriti prodavaonice u ne- ma o tome govorilo. A to je gre-
krupmijih zamjerki. Govorilo se rajonima (Šubićevac), gdje ška koju, eto, sada sami ispa-
o zakidanjima-, a i o nekim dru- živj priličan broj stanovnika-, te štaj-u. Mjere -koje će narodna

1  im to -predstavlja prilično vlast poduzeti uskono svakako 
težkoće. će ih od tog nameta osloboditi,

samo to ne znači da i dalje ne
od

čfazeća obavijestio je prisutne potrošača se to vise nego ao sa- 
dk se do sada to i nije moglo da * trazi U njihovu korist.i za 
Saditi, jer su za to potrebne njihovo dobro, 
prostorije, a njih sve do ovih 
dkna nije bilo. USkoro će se i to

gim stvarima. Sve u svemu, sa­
svim je vjerovatmo da je baš u 
tim primjedbama potrošača bilo 
mribgo opravdanosti. Da mesari 
zakidaju sad je to sasvim jasno, 
i to negirati nitko ne može.

Samo, što mislimo da je isto 
tako važno, ne može se ni pro­
davače mesa staviti sve u isti 
koš. Jer, valjda ima i onih koji 
i ne zakidaju, bar ne u tolikoj T 
mjeri da bismo -to mogli nazvati 1 Na <>vorn skupu 
»n)m sslsvdlm adekvatnim ime- 
tnoirrx: privrednim kriminalom, 
krađom, pljačkom itd.

I Odgovarajući na ovo pitanje . . .  . . .  . . . _ .
Predstavnik zainteresiranog po- trebaju ostati budni-. Dapače, 
Huzeća o h a v i iestiio ie  n r isu tn e  potrošača se to Više nego do

s l ič ice
Prošlo je  već puna tri mje­

seca da su sa šibenske obale 
uklonjene Iklupe za sjedenje. 
Odnesene su na bojadisanje. 
Nešto prije 1. maja nekoliko 
klupa- je -postavljeno, ali veći 
dio još uvijek se ne nalazi na 
svom mjestu. Mnogi se i ne 
čude ovome, jer se ponavlja iz 
godine u  godinu.

Gradiška kupališta u Splitu i 
Zadru otvaraju se za nekoliko 
dana, dok je ma šibenskom ku­
palištu stanje još »zimsko«, sa 
žalosnom činjenicom da je po­
rušeno deset kabina.

* * *
Nijedno dječje igralište u Ši­

beniku ne nalazi se u isprav­
nom stapju. Nitko o njima ne 
vodi brigu. Npr. tobogani na 
Subićevou i na obali, vjerova- 
tno i drugi oštećeni su, zar se 
ne mogu poparviti. Tko će od­
govarati ako se neko dijete po­
vrijedi zbog opasne rupe na 
velikom toboganu na Subi- 
ćevcu?

* * *

Na Su-bdćevcu se radi neka 
»kriva cesta«. Dobra zamisao 
ali za -bolja vremena. Ovako-, 
ostat će samo rupe.

* * 4
Po svoj prilici i ove godine 

neće biti gotovo kupalište na 
Martinskoj, a iz štampe i pri­
čanja ono je trebalo -biti go­
tovo u sezoni 1961.

— S P — -

U nekoliko redaka
ODLUKOM SAVJETA ZA RO- živežnim -namirnicama. Talkova 

BNI PROMET NO-a šibenske prodavaonica nedavno jo otvorena 
općine donesena je trajna zabra­
na poslovanja .privatne slastičar­
nice u  Ulici bratstva i jedinstva 
(iza Kazališta), jer nije udovolja- 
vala higijensko - sanitarnim pro­
pisima. U drugim etvjama slasti­
čarnicama pri/vaitnog sektora utvr­
đeno je više higijenskih nedo­
stataka, pa je preporučeno -da se 
one otklone. * * *

NA INICIJATIVU SANITAR­
NOG INSPEKTORA općine Šibe­
nik deratizacija grada vršit će se 
ubuduće dva puta- godišnje, u 
proljeće i jesen, kao i pojedinač­
no ina zahtjeve samih građana. 
Prijave se podnose Sanitarnoj 
inspekciji. * * *

PRIJEVOZ MESA O-D KLAO-

čule su se 
primjedbe i o nepoštovanju Ju- 
sja. Izneseno je da se roba ve­
ćina često prodaje po nahođenju, 
da s-0 u izlozima pokazuju (voće) 
vrijedne i, lijepo uš čuvane stvari, 
aj kada ih se pođe kupiti da
Sida sive to drukčije izgleda. 
Neki su rekli da i tu postoji ne- 
lai vid zakfidamja, možda u ne 
uplikam broju, ili iznosu, ali da 

_ . . , U . i | tu treba srediti stanje,
u Crnici, a uskoro se više pm- j uglavnom čulo se dosta pri­
preme na otvaranju sočne radin je rbjedbi, vjerujemo u tom broju 
u predjelu Šubićevac. jj velik broj sasvim opravdanih.

* * * „  Sto se tiče postavljenih pitanja
U PREDJELU BALDEKIN po- odgovora dobivenih na njih 

čeo je djelovat mala opskrbili može se slobodno reći da oni ni- 
oentar. U prizemnim prostorija- sn bili u- većini slučajeva potpu- 
ma jedne od novogradnji smje- ti. Griješke i dosadašnji propu­
štena je prodavaonica mesa, ži- sfi priznavali su se ovlaš, a mno- 
važnčih nam'i-nriica, voća i povrća, g|> je više isticano ono dobro, što
te forija/čko-frizerška radnja. Na 
ba(j način je stanovnicima ovog 
udaljenog gradskog predjela omo­
gućeno da se gotovo na jedinom 
mjestu snabdiju potrebnim arti­
klima.

MALI OGLASNIK
Prodaje se useljivi četverosobni 

komforni stan sa djevojačkom

sa pogledom na oibalu i kanal. 
Adresa u redakciji lista.

NIČE DO POTROŠAČA još uvijek sobom i terasom u centru grada 
nije u cijelosti riješeno. Pnemida 
se prijevoz obavlja specijalnim 
kolima, ipak je uočeno -da nisu 
osigurani higijenski uvjeti oko 
■tranispcirllranje mesa.

Prodaju se dva neuseljiva stana 
u centru grada. Cijene povoljne. 
Za informacije obratiti se na

ZDRAVSTVENIM STA- g ^ n u ^ a v u ,  Gr*ura Nin'NAD
NJEM OSOBLJA zaposlenog u u- 
gostiteljstvu, trgovlnji d prehrani Prodaje se kuća u centru gra-

se: Borisa Ki-
obavljat će se ubuduće jača nad- <ja> djelomično useljiva. Za infor- 
zor, jer je dosad ustanovljen ve- macije obratiti 
lik broj zaraiznih Oboljenja. Sldč- driča 47. 
ne mjere poduzet će se i nad o- »
sobljem koje radi u brijačnica­
ma i drugim radnjama.

NA PERIFERIJI GRADA u 
toku je otvaranje prodavaonica

Čudotvorci

Mijenjam prvorazredni dvoso­
bni 'komforni stan u Šibeniku u 
centru grada, za jednosobni u 
Zagrebu. Upitati u redakciji 
lista.

Valja, teškoće s kojima se radi, 
iiđ. Međutim, na mnoga od po­
stavljenih pd/tamja trebalo je 
mnoga od postavljenih pitanja 
mnogo konkretnije odgovo­
riti, a  ima ih, ito još uvjiek 
ne znači da su ljudi koji su 
pred auditorijem potrošača odgo-

POLJOPRIVREDNA ZADRUGA 
ĐEVRSKE RASPISUJE

n a t i e č a i
za izvođenj-e radova na električ­
noj iin-stalaci'ti u zadružnom do­
mu u Variivodlama.

Natječaj će se održati 15. juna 
1982. u zadružnoj kancelariji u 
Đevinskaimia.

Pismenie ponude treba .podni­
jeta u zapečaćenim omotnicama 
do 16. VI 1962, a mogu se doni­
jeti d lično na sam dlan natječaja, 
ali prije početka rada natječajne 
komisije.

Objekt se može pregledati 
svakoga dana.

Na temeljiu čl. 51-57. Zakona o visokoškolskom obrazovanju 
SAVJET PEDAGOŠKE AKADEMIJE U ŠIBENIKU

raspisuje natječaj za

U P I S
redovnih i izvanrednih studenata u školsku god. 1962/63. 

na grupe predmeta
u I odsjeku
1. Hrvatskosrpski jezik
2. Geografija
3. Matematika

u II odsjeku
1. Hrvatskosrpski jezik i histo­

rija
2. Hrvatskosrpski jezik i  geo­

grafija
3. Engleski jezik
4. Histerija i geografija
5. Matematika i fizika
6. Fizička (kultura

Na sve grupe predm eta oba odsjeka mogu se natjecati 
kandidati s položenim završnim  ispitom  -gimnazije, sivih uči­
teljskih škola i škole za odgajatelje.

Na grupe predmeta hrvatskosrpski jezik, engleski jezik, 
historiju i geografiju mogu se natjecati kandidati s položenim 
završnim ispitom ekonomske škole, a na grupu matematika 
i fizika kandidati sa završenom srednjom tehničkom školom 
u trajanju od 4 ili 5 godina. Za fizičku kulturu mogu se natjecati 
kandidati s položenim završnim ispitom srednje fiskultume, 
baletne škole i škole za ritmiku i plesi.

Kandidati sa završnim ispitom srednje škole koja nije 
odgovarajuća za studij pojedinih grupa — polagat će kvalifd- 
kacioni ispit.

Oni koji se upisuju na fizičku kulturu podliježu speci­
jalnom liječničkom pregledu i ispitu iz fizičke spireme.

Najdalje do 15. VIII ove godine kandidati su dužni Taj­
ništvu Pedagoške akademije predati:

1. prijavu (sa 50 dinara taksenih maraka)
2. original svjedodžbe završnog ispita i ovjerovljeni 

prijepis
3. izvod iz matice rođenih u originalu
4. kratak ofcpis života (sa 50 dinara taksenih maraka)
5. dvije fotografije i dopisnu kartu sa tačnom adresom
6. liječničku potvrdu od Škol. poliklinike (samo redovni)
7. potvrdu o zaposlenju -tak. sa 150 d. (samo izvanredni).
Nepotpune prijave neće se uzimati u postupak.
Kvalifi'kacioni Ispiti i specijalni liječnički pregled s 

ispitom iz fizičke spreme za grupu fizička kultura održat će 
se 3. IX ove godine u 8 sati izjutra.

Upis će se vršiti od 1—<15. IX ove godine izjutra od 
8—12 sati.

Kandidati po čl. 53. Zakona o visokoškolskom obrazova­
nju polažu prijemni ispit (13. IX ove godine u  8 sati izjutra) 
i u tu svrhu najdalje do 15. VIII (podnose Tajništvu molbu.

Upis redovnih i izvanrednih studenata u III semestar, 
odnosno u II godinu vršit će se od 15—25. IX o. god. izjutra 
od 8 do 12 sati. -

Za sve 06tale informacije neka se zainteresirani obrate 
Tajništvu Pedagoške akademije (Šibenik, JNA br. 44, broj 
telefona 24-06).

Sve je to, vjeruj mi prijatelju, od moje m jesečne plaće*!!

UPRAVNI ODBOR TRGOVINSKOG PODUZEĆA »KORNAT* 
Š I B E N I K

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za popunu slijedećih radnih mjesta:

1. jednog službenika za poslove interne kontrole
2. jednog referenta nabave za kemijske proizvode
U v j e t  i: ekonomska škola Ili dugogodišnja praksa 

u trgovini industrijskom robom.
Molbe s kratkim opisom dosadašnjeg rada, dostaviti 

upravi poduzeća do zaključno 25. VI 1962.



O r g a n i z a m  u 
odbrani protiv raka

INTERVJU Dr. MILANA MARKOVOGA, POZNATOG STRUČNJAKA ZA RAK, O NOVOJ TE­
ORIJI ODBRANBENE SPOSOBNOSTI ČOVJEKA PROTIV OVE BOLESTI

Na pitam je kako mauka ocjenjuje najmovi ja  saznanja o 
prirodnoj sposobnosti čovjeka da se brani od uzročnika raka, 
opake bolesti savremenog svijeta, dr. Milan Mamkovuć, načelnik 
PolikLimičkog radio-terapijskog odjeljenja Radiološkog instituta, 
kojii je  o tome podnio poseban referat na Kongresu kaincerologa 
Jugoslavije, održanom u Beogradu od 26. do 28. aprila, rekao je:
— O imunitetu, prirodnoj spo­

sobnosti čovjeka da se brani od 
raka, raspravlja se već duže vre­
mena. Naime, postavilo- se (pita­
nje 'da la uzročnik raka izaziva 
u organizmu stvaranje odgovara­
jućih antitijela, koja, jednom st­
vorena, i dalje ostaju u organi- 
s5rnu, Čime se postiže takozvani 
stečeni imunitet.
N'a tom potanju eksperimentalno 

su radili mnogi naučnici u svijetu. 
Oni su pružili veoma interesant­
ne podatke u potvrdnom smislu

Ali, radova na oboljelim ljudi­
ma još su prilično malobrojni. 
I tu, pak, iskrsavaju izvjesne te­
škoće, jer su i ova izučavanja 
bila više eksperimentalna priroda 

RLJ/UCNO PITANJE BORBE 
PROTIV RAKA

Upitan o tome zašto su se stru­
čnjaci Radiološkog instituta zain­
teresirali za proučavanje ovog 
problema, dr. Marković je  odgo­
vorio:

— Nas je  to  pitanje posebno 
interesiralo zbog toga što, po na­
šem mišljenju, njegovo rješenje 
predstavlja ključni problem za 
liječenje raka. Naročito nas je 
interesiralo posmatramje bolesni­
ka kroz kliničko ispitivanje mno­
gobrojnih činjenica koje bi nam 
mogle dati tačan odgovor na ovo 
pitanje. Tako smo imali prilike 
da prisustvujemo velikom labo­

ratorij tumu, kakva je  priroda, a 
što nam je otkrilo vjerodostojno 
pravo zbivanje stvari, bez ikak­
vog iskrivijavan ja  spontanih po­
java vještačfkim djelovanjem i 
bez (pripisivanj a rezultata čovje­
ku, dobivenih n a  miševima, što 
često nije n i uvjerljivo ni do­
zvoljeno.

Posebnu pažnju privlačila je 
pojava da 'bolesnik oboli od dvije 
ili više vrsti raka, bilo istovre­
meno ili u vremenskim razmaci­
ma, koji se razvijaju nezavisno 
jedan od drugoga. Takvi bolesni­
ci ispitivani su duže vremena.

Istakavši da su ovo veoma ri­
jetke pojave, dr. Marković je do­
dao da je  na Radiološkom insti­
tutu Medicinskog fakulteta u 
Beogradu ispitivana grupa od 
dva ili tr i prim arna raka razli­
čitih organa i  sa različitim histo­
loškim nalazima. Neki su imali, 
rra primjer, kombinaciju raka 
dojke sa rakom materice, drugi 
rak dužnika sa rakom dojke ili 
rak materice sa rakom kosti lica, 
itđ. Svaka od ovih vrsta raka, 
sama -po sebi, teške je  prirode. 
Zato bj Jbilo logično zaključiti, 
kaže ljekar, da u -takvim sluča­
jevim a kombiniranog oboljenja 
bolesnik ima znatno m anje mo­
gućnosti za ozdravljenje nego kad 
boluje od jedne vrste raka.

POVOLJAN ISHOD BOLESTI
— Kakav je  bio ishod 'bolesti, 

odlnosno što su pokazala istraži­
vanja toka liječenja ovakvih bo­
lesnika? — , bilo je  slijedeće 'pi­
tanje.

— Istraživanja su, međutim, 
dala potpuno suprotne rezultate 
od onih koji bi se, s obzirom na 
iskustvo, mogli očekivati, — re­
kao je  ljekar. — Dvije trećine 
bolesnika bilo je  potpuno dzlje- 
čeno od obe vrste raka, što je 
potvrđeno kliničkim pregledima 
-i poslije pet, deset i više godina. 
Ovaj broj izlječenja predstavlja 
znatno veći praćena t od postotka 
izlječenja bolesnika koji su  bo­
lovali samo od jednog raka.

Druga zanimljiva činjenica je6- 
ste ta  da je  prvo oboljenje imalo 
opakiji tok nego drugo. Dešavalo 
se i to đia drugi rak  bude izlije­
čen, dok bi prvi trajao  duže, džir 
jući i metastaze, odnosno nakna­
dna žarišta bolesti. Ali, isto to­
liko značajno je  i saznanje da 
nije postojao n i jedan slučaj u 
kome su ostala neizUječena oba 
ili sva tr i  raka.

Ove i neke druge pojave, rekao 
je n a  kraju stručnjak, navele su 
;nas da!, proučavajući problem 
raka kroz kliničku sliku, dođe­
mo do zaključka da se i prilikom 
ovog oboljenja stvara u organi­
zmu im unitet protiv njega. A to 
otvara nove, optimističke per­
spektive za konačnu pobjedu nad 
ovim prastarim  neprijateljem  čo­
vjekovog zdravlja.

Dok pristalice alkohola tvrde da on ne samo što nije štetan 
nego da je  čak koristan za organizam, jer mu pruža izvjesnu 
kaloričnu vrijednost i daje podstreka za rad, dotle njegovi pro­
tivnici ističu da je  on o trov 'i da kao takav samo nanosi štetu 
čovječjem organizmu. Zbog toga treba objektivno, na 
utvrđenih činjenica, razm otriti cio problem.
Male količine unijetog alkoho- većoj količini u  organizam pred- 

la razgrađuju se u organizmu i stavlja njemu stranu materiju1, i 
ne nanose m u nikakvu štetu pravi je  otrov za sve ćelije, tako 
Zbog toga se i 'kod osoba koje da ukoliko duže djeluje na njih,
nisu pile neko alkoholno piće 
nalazi izvjesna, maila količina al-

utoiiko je  i  šteta od njega veća. 
Postepeno alkohol se u jetri raz-

vraćanje, što predstavlja samo- 
odbranu organizma od trovanja 
Ukoliko se dalje pije, utoliko se 
organizam, nažalost, sve više ptri- 

osnovu vdkava na alkohol i onda povra­
ćanje ne služi više u njegovu 
odlbranuL

Novija istraživanja pokazuju 
da plod u majčinoj utrobi pod­
liježe istom prodiranju alkohole 
a sva njegova tkiva kao što se 
to događa i  s majčinim ćelijama 
poslije unijebe veće količini al­

kohola u krvi (0,2 do 0,3 mili- građuje, a manji njegov dio iz- fcohoda Prema tome, za dijete 
grama n a  sto). Cim se .[popije naj- lučuje se u  mokraći, znojem i
manja količina alkohola u nekom disanjem. Mada jetra razgrađuje 
alkoholnom piću«, onda, zbog svog alkohol i na taj način ga čini
sitnog molekula i  zbog svoje ve­
like rastvorljivositi u vodi, alko­
hol vrlo jako i brzo prodire u 
sve ćelije organizma. To prodi­
ranje počinje već kroz sluznica

neotrovnim, ipak on, još

postoji velika opasnost ako m aj­
ka za vrijeme .trudnoće pije al­
kohol. Naprotiv, suprotno dosa- 
dašnjem mišljenju, opasnost da

nego što postane bezopasan, otro- ^  (Ujete tru je  sisanjem mlijeka
vno djeluje na mozak i na polne 
ćelije, na sva tkiva u našem ti­

ma jke »koja .‘pije alkohol, mnogo 
je manja, je r ako je  m ajka izilo-

jelu^pa i^na^samiu) jetru. Čudno žena n a  prim jer srednjem tro-
« vahju alkoholom, koje iznosi ot­

prilike dva grama na  hiljadu 
kuibnih centimetara krvi, onda 
dojenče posisa dva grama alko-

usta i jednjaka, a nastavlja se je ali je  tačno da ćelije jetre 
ponajviše kroz sluznicu želuca ] koje najviše doprinose da se u- 
Crijeva. Iskustvo i naučna ispiti- blaži otrovno dejstvo alkohola u
van ja  > potvrđuju da ukoliko jo organizmu, ponajviše od n j e g a ___________ |  _ ___ _____
koncentracija alkohola u piću stradaju, je r tokom vremena o-ne hoia n a  jjJtar m lijeka^a kako ono 
veća, utoliko je njegovo raspro- sve više proipadaju i umjesto njih posisa 200 grama mlijeka, to ur 
stranjivanje po tijelu brže i jače nastaje vezivno tkivo koje ih za- nese u  samo 0,4 grama al- 
Poznata je činjenica da  alkohol mjenjuje. Posljedica toga je sve kohola, to jest 10 kubuih sahti- 
iz rakije brže »udara u glavu« veće i sve teže oboljenje je tre  sa metara piva i to 20 puta razbla- 
nego alkohol iz vina ili piva. Isto svi/m njegovim posljedicama (gu- ^eno. Ta količina alkohola ne 
tako poznato je  da je  resorpcija bitak apetita, mršavljenje, otok može dojenčetu da škodi jer. ga 
(upijanje) alkohola mnogo^ brzo trbuha i nogu, takozvana vodena njegova je tra  djelomično razgra- 
iz praznog želuca, nego iz želuca bolest). Ukoliko je je tra  bolesni- ^  a dijelom biva izlučen u mo­

ja, utoliko se unijeti alkohol u . . .
organizam sve teže i sve manje

u koji Je alkohol unijet neposre­
dno poslije nekog obroka. Koli­
čina alkohola izražena u grami- razgrađuje, to jest sve duže osta- 
ma, koja se u toku jednog sata je u  tkivima i zbog toga ih sve
u organizmu raspadne, predsta­
vlja otprilike njegov deseti dio

više truje.
Da je  alkohol otrov za orgami-

izražon u kilogramima, to jest, zam govori i činjenica da ga on 
u organizmu osobe od 70 kilo­
grama oksidirat će se u toku je­
dnoga sata sedam grama alkoho­
la. Stoga će se u organizma go-

a većoj količini ne podnosi i da 
se sam protiv njega brani povra-

kraći, u znoju 1 disanjem.
Prema tome, sigurno je da po­

vremeno uzete male količine al­
kohola (piva ili vina, ali ne i al­
koholnih pića velike koncentra­
cije, kao što je  rakija, konjak i 
drugo) ne škode organizmu, ali 
stalno pijenje alkohola i to na­
ročito koncentriranih pića, nesu-

ćanjem. Kada se veća količina mnjivo šteti sve ćelije naših tki- 
alkohda dosta naglo popije, on- va, a naroči/to -nepovoljno utiče

jazme osobe u toku jednoga sata ^  0jna Suviše brzo dospijeva u na jetru, mozak i polne žlijezde.
raspasti veća količina alkohola 
negoli u organizmu mršave oso­
be, drugim riječima gojazni pod­
nose više alkohola je r ga bolje 
uništavaju. Zanimljivo je da sva 
tkiva i organi koja sadrže više 
masti imaj a manje alkohola u 
sebi, dok tečnosti u  našem tijelu 
imaju -ponajviše alkohola poslije 
uzimanja veće količine alkohol­
nih pića i to najveću količinu 
sadrži mokraća, zatim Ikičmeno- 
moždana tečnost, a po najmanje 
krv.

Ako se u organizam unese veća 
količina alkohola onda ona ne 
može da bude odmah razgrađena, 
nego prodire u sva tkiva i orga­
ne pa se njegova količina pove­
ćava i u krvi. Kako iz krvi u 
toku jednog sata nestaje samo 
vrlo mala količina alkohola (ot­
prilike 0,12 do 0,15 na hiljadu) 
to je jasno da treba da protekne 
duže vrijeme da veća količina 
alkohola iščezne iz tkiva i  iz 
krvi.
” Ono što važi za svaki otrov, 
važi i za alkohol koji unijet u

mozak i nadražuje centar za po- Dr. L. S.

KOMISIJA ZA RASPIS NATJEČAJA ZA POSTAVLJENJE 
DIREKTORA ZA PODUZEĆE ZA CESTE — ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za direktora Poduzeća za ceste Šibenik

Natjecati se mogu«:
Građevinski inženjer s ovlaštenjem za građenje i projektira­
nje, s 5 godina prakse i 2 godine službovanja na rukovodećim 
mjestima, ili inženjer saobraćaja, sa 5 godina prakse i 2 
godine službovanja na rukovodećim mjestima, ili viši grar 
đevinski tehničar s ovlaštenjem za građenje i projektiranje 
i sa 15 godina prakse u struci, ili lica s dugogodišnjom pra­
ksom na rukovodećim mjestima u upravi, privredi i društve­
nim organizacijama.

Plaća po Pravilniku o raspodjeli osobnih dohodaka.
Nastup službe odmah.
Rok dostave molba do zaključno 9. lipnja 1962. godine 

na Odjel za privredu NO-a opčine Šibenik.

Jugoslavenske pionirske Igre

S A H
DOBAR PLASMAN KNINJA- 
n a  n a  Ša h o v s k o m  f e s t i­
v a l u  U OPATIJI
Šahisti kninskog »2eljezndčaira« 

osvojdUii su četvrto mjesto u 
gnuipd od 18 d’dpa, sudjelujući 
na šahovskom festivalu u Opatiji 
u vremenu od 20. ap rila  do 2. 
maja.

Ekipa i!z Knina u sastavu Be- 
rić, Bjelanović, Ćurka, Vejnović 
(K.reso\!'ć) pclb|i( jedila jle 3:1 
ekipu Vukovara, Uljanika J I a 
Sloven-gradeca, a  izgubila sa 3:1 
meč ekipom »Elektmostroja« - Za­
greb d ekipom Uljanika I dz Pu­
le, s rezultatom

Najuspješnija igrač kninske 
ekipe bio je Aca Bjelanović koji 
je od 5 moćžh poena osvojio četi­
ri. (m)

U Đevrtskama je  održano p r­
venstvo Osnovne škole u  ruko­
metu. Sudjelovalo je 5 muških d 
5 ženskih ekipa. Kod muških p r­
va je ekipa VIII b razreda, a  kod 
ženskih prvenstvo jio nadmoćno 
osvojila ekipa VII razreda.

U ekviru priprema za općinsko 
prvenstvo, rukometaša Školskog 
sportskog društva »Mladost« — 
Đevirtke pobijedili su- članove 
•»Rakete« — škole VajriVode sa 
18:4.

* * *
Zavr&lo je  regionalno prven­

stvo JPI za Stanllcovće, Cistu Ma­
lu i Bribirske Mostdne. U atletici 
-učiš IZ vz P^,đ,sT va
-<jpio<qj qq bs mir^soai' tir̂ jsu^TLrg
z t; . '©tODfl§l •B̂ prOASKD! o t  OA.tSltIOAl.lld

kovača 23 'boda, prem da su uče­
nici iz Stamkovaca osvojili 3 prva 
mjesta. Nadalje su se za kotar­
sko prvenstvo (kvalMicdralfi u  ru- 
kcmetu Bribirske Mostine, u  šahu

i odbojci Cista Maila, a u  nogo­
metu i  stolnom tenisu Stankovcd.

* ' * *'
U Šibeniku je  završeno p r­

venstvo osnovnih škola u šahu. I 
Prvo m jesto osvojila je  IV esnov-. j  
na škola sa  8 bodova, druga je- j 
III sa 7,5, treća je  I sa a 

. četvrto .je II osnovna škola sa 2 
boda. * * *

Raspored kotarskih pnvenSta- \ 
va JPI.

Kotarsko prvenstvo u mukomer 
tu za ženske održat će se 22. V, j 
a za muške 24. V u Šibeniku. 
Štolno'teniisiko prvenstvo .pionira, 
ćc se ©držati također u  Šibeniku 
23. V. 'Prvenstvo u  atletici za 
pionire a pionirke održat će se  
3. V na stadionu i»R. Kemičara« hl 
Šibeniku, a- šaihcvssiko prvenstva 
će se održati u Šibeniku 5. d 8. 
VI. Ostala prvenstva će se odr­
žati tekom ljeta i . jeseni.

MEĐUŠKOLSKO p r v e n s t v o  
o s n o v n ih  Šk o l a

Prošlih dana u Čast Dana mla­
dosti u  Šibeniku je  upriličeno’ 
međuškodeko prvenstvo osnovnih 
škola iu šahu. To je prvo takm i­
čenje cve vrste ui našem gradu. 
Organizaciju veoma je  uspješno 
proveo Kvlnto Ajrallica, nastav­
nik.

Na tom kratkom  turniru tna- 
sitiupiile su četiri osnovne škole đtz 
Šibenika. Predstavnici V osnov­
ne škole nisu učestvovali u tak­
mičenju.

Mladi šahisti pokazali su puno 
-upornosti, pa i šahovskog umdljie- 
ća. Tokom čitavog takmičenja 
zavidno su se discipliniramo po­
našali. Utkiupni pobjednik postala 
je  ekd/pe IV osnovne škole, koja 
je dva susreta riješila u  svoju 
korist s  3:1, dick je meč između 
te škode a IH osnovne škole zavr­
šio neodlučno 2:2.

Pobjednička ekipa IV osnovne 
škole na Goniči (nastupila je  u 
slijedećem sastavu: Dalllbor Si- 
:knć, Ante Stagpalija, Igor Bujaš, 
Branko VlajČić d -Dušan Bujaš.

Konačni izgled tabele izgleda 
ovako:
1. IV osnovna škoda 8 bodova; 2. 
III osnovna škola 7,5, 3. I osnovna 
škoda 8,5, 4. II osnovna škola 2 
boda.

Međuš»kolsko natjecanje šiben­
skih škola u šahu pokazalo se ve­
oma korisnim. Poučena ovim is­
kustvom rjerujem o da će uprave 
škola, a  i  mladi1 šahista nasto­
jati da takvih susreta u  buduće 
.bude još više. I što nije na od- 
m et spomenuti — ne samo na 
ovom području'.

Osvrt na drugoligaško
prvenstvo

Još jedna nogometna sezona 
ostala je  iza nas. Takmičenje 
u II saveznoj ligi — Zapad je 
završeno. Sarajevski »Željez­
ničar« zasluženo je  osvojilo 
naslov najbolje momčadi d n a ­
kon dvije godine ponovo je  
postao Član najkvaMtetmiijeg 
razreda. To je ekipa koja je u> 
-teku prvenstva pokazala maj- 
ustaljenijfu formu i  najveću e- 
fuka&niost. Tuzlanska »Sloboda« 
-koja je  duže vrijem e bila na 
čelu tablice, izgubljenim u 
posljednjim kolima, m orala se 
zadovoljiti drugim mjestom. 
Njeni izgleda da se natječe u 
društvu prvoligaša nisu sasvddn 
izgubljeni, je r  će u  kvalifikaci­
jama sa »Borcem« (nastojati iz­
boriti Ulazak u  I ligu. Od tre­
ćeg to šestog mjesta poredali* 
su se »Trešnjevfca«, »Čelik« 
»Maribor« i  »Karlovac«. Ipak 
iznenađuje dobar plasman »Ma­
ribora«, novajlije u  ligi. »Pro­
leter«, »Split« d »Šibenik« zau­
zimaju sedmo, osmo i deveto 
mjesto s istim brojem 'bodova. 
Bivša prvoligaš »Split« nije i- 
mao sreće da izbori časnije m je­
sto  »Borovo« se u  zadinji čas 
spasilo od kvallftikacija, što ’d- 
sto vrijedd i za »Lokomotivu«. 
Posljednje plasirani »Varteks« 
■ima priOlike da u tovalitikacd ja­
ma potvrdi drugoli'gašku legi- 

# timaca ju.
Što da se kaže za plasman 

domaćeg predstavnika ? »Šibe­
nik« je tb t°^u  cijelog prven­
stva pokazivao promjenljivu 
formu. Jedne nedjelje bć znao 
zablistati, da bi osam dana 
kasnije razočarao svoje (prijar- 
telje. GoJbio je  bodiove i kod 
kuće, što ranije nije bilo svoj­
stveno šibenskom ligašu. Pa čak 
i od slabih protivnika. Efi­
kasnost navalnog reda zadavalo

je posebne brige teh™^kom 
vodstvu. U jesenskom  dijelu 
taflcmičenija »Sdbeniik« je s k u ­
pio svega 13 oči mogtući/h 22 bo­
da, dok je  proljetna bilanca ba­
la još slabija. Šest osvojenih 
bodova ne  odgovara pravoj viri- 
.jednosti ekipe. Goldn'ferencij'a, 
može se reći, niflćad dosad nije 
bila tako slaba — 211:30. Do- 
maći su pobi jedili u osam su­
sreta, tri su igrali- neriješeno, 
dok su (izgubili bodove ui 11 u- 
takmdea. »Šibenik« je  doživio 
pravi debakl u posljedinjćh pet 
susreta. Od deset mogućih bo­
dova osvojio je samo jedan, i 
to ha svom terenu protiv »Spli­
ta«. Koliko je navalni red  bio 
neefikasan, toliko je  i obrana 
znala više puta zatajiti. Sasvim 
je srlgumo, da na  vratim a Si- 
benffca« nije stajao Rančić do­
maćini bi prim ili više zgodita­
ka, a možda bd izgubili još koji 
susret. I tko zna kako bi sve 
n a  kraju  završilo. Rančić je 
pokazao kvalitete dobrog ču­
vara -mreže d po ocjenama u 
sportskim listovima je izborio 
naslov najboljeg golmana u zar- 
padnoj skupini II lige. Cesto 
mijenjanje momčadi, do kojega 
je  dolazilo iz opravdanih raz­
loga, također se odrazilo na 
slab plasman. Najveće p ro ­
mjene nastajale su u  naval­
nom redu, a to baš u  .posljed­
njim  kolima. Sve u  svemu ne 
možemo biti zadovol'nd s ovo­
godišnjim plasmanom kluba. 
Do početka novog prvenstva 
trebat će uložiti mnogo napora 
da ekipa otkloniti dosadašnje 
griješke a da sa više otimizona 
uđe u nove okršaje. To očekuju 
prijatelji šibenskog dmugoliga- 
ša i -brojni simpatizeri diljem 
zemlje. Cj)

Dva nova trofeja  
kninskih strijelaca

Uz sudjelovanje ekipa iz Drva­
ra, Splita, Zadra, Gospića d Kni­
na, u  Gospiću je  6. m aja održano 
streljačko natjecanje u  gađanju 
malokalibarskom puškom

U konkurenciji za muškarce 
pobijedila je kninska ekn.pa ii 
sastavu Milan Gkimićdć, Ivica 
Krpan, Andrija Marić (Vukašin 
Grčić), koja je postigla 1.340 kru­
gova i osvojila prolazni pehar 
keji se od lanjske godiinć nailazio 
u posjedu Gospićana. Poredak o- 
stalih ekipa: Gospić 1.341, Split 
1.324, Zadar 1.294 d Drvar 1.148 
■krugova.

I u  konkurenciji žena Kninjan­
ke su se pokazale kao najuspje­
šniji strijelci. One su se borile u 
sastavu: Nataša Živkovdć, Zora 
Beader, Kaća Savdć, Bojana Lo- 
šdć (Kosana Cmobrnja). Postigle 
su J. .137 'krugova, članice ekipe iz 
Gospića 1 099, a Splita 1.095. Kni­
njanke su zasluženo osvojile 
prolaznu zastavicu.

Split 349 i Ivica Krpan-Knon 344 
krugova, a  kod žena prvo i dru­
go dek se na treće plasirala 
Elza Zdundć-Goepać sa 307 (krugo­
va. Ovo natjecanje je organizi­
rao Kotarski streljački savez u 
Gospiću.

Dvostruka pobjeda kninskih 
strijelaca na ovako značajnom 
takmičenju je u  toliko važnija što 
se pripremanje ekipe vršilo krat­
ko vrijeme zbog loših vremen­
skih prilika i  što streljačka or­
ganizacija stoji vrlo loše u finan­

cijskom .pogledu, tako da su uče­
snici sami morali nabavljati iz 
svojih sredstava municiju.

Kako predstoji izgradnja stre­
lišta na drugom mjestu, a  ob­
zirom na dobre rezultate koje 
strijelci postižu i  nova natjeca­
n ja koja ih očekuju, potrebno 
jle Općinskom streljačkom savezu 
dodijeliti odgovarajuću pomoć 
•kako n j j :. duslo do zastoja u 
radu ove agilne organizacije i 
njezinog veoma aktivnog član­
stva. Zar ne govori mnogo inte­
resantan prim jer sa takmičenja 
u  Gospiću da su žene strijelci iz 
Knina postigle više krugova nego 
članova muške ekipe iz Drvara!

(m )

PRVENSTVO DALMATINSKE 
ZONE
Posljednja dva susreta u okvi­

ru  prvenstva Dalmatinske zone

pitanje prvaka najvjerojatnije 
biti riješeno u zadniem susretu, 
koji se igra u Drnišu između 
domaćeg »Doška« i zadarskog 
»Tekstilca«. U trećoj utakmici 
»Tekstilac« je svladao »Daška« sa 
3:1, a isti klub je pobijedio na 
svom terenu »Jadrana» sa 3:0 i 
tako izbio na Čelo tablice, koja i- 
ma ovakav poredak:
Tekstilac 3 2 0 1 7:4 4
Jadran 3 1 1 1  5:7 3
Došk 2 0 1 1 3:5 1

PORAZ DRNISANA U ZADRU |  
DOŠK — TEKSTILAC 1:3 <0:2> |

Igrano prošle srijede n a  ig ra- 1 
lištu »Zadra« u  Zadiru pred više 
od 1.000 gledalaca. Strijelci za 
»Tekstilac« Matišin i Klanim 2, a  
za »Došk« T. Nalkdć. Sudac Madic ! 
(Split).

Poslije nesretno d nezasluženo 
izgubljenog boda pred svojom 
publikom »Došk« je sa skromnim ■ 
nadama ispraćen u  Zadar. Iako j 
se odanle vratio poražen, on je  ] 
pred zadarskom publikom ostavio i  
utisak dobre ali nesretne mom- i 
čađi pa je  zato poraz previsok 1 ] 
ne odražava realni odnos snaga j 
na terenu. Kada je primao golo- J 
ve, »Došk« je bio nadmoćniji i 
dominirao terenom, a »Tekstilac« 3 
je sveja prva 2 gola postigao iz y 
rijetkih prodora. Svoj treći, kao i  j 
»Došk«-ov jedini gol, .postignut je  |  
iz jedanaesterca.

Sucu Madimu iz Splita ne mo- j 
gu se staviti ozbiljnije perimjed- j 
be n a  njegovo suđenje, (c)

OBAVIJEST CENTRA ZA
Šk o l o v a n je  k a d r o v a  z a  i 
f iz ič k u  k u l t u r u
Pozivaju se svi zainteresirani ■ 

kandidati (prijavljeni i heprijav- . 
ljeni) za pohađam o tečajeva za j 
nogometne i irukometne suce, da |  
će se sastanak radi dogovora i 
održavanja predavanja održati u j 
četvrtak 17 V u  19 sati u  pro­
storijama DTO »Pairtizan« — Mi-

U ponedjeljak 2j. V u i9 sar- 
ti održat će se sastanak svih za- 1 
interesiiranah kandidata, koji žele 3 
pohađati i tečaj za nogometne in- |  
struktore. Kandidati izvan Šibe- |  
nilka neka do tog datum a poša- |  
Iju .pr.smenu prijavu Centru. Sa- j 
stanak će se također održati j 
u prostorijama DTO »Partizan«, i 

Prijavljenim kandidatima neće 
se slati posebne obavijesti.

Najbolji pojedinačni rezultati
za muškarce 1. Krešo Sljdvanć- misu razbistrila situaciju, tako da će 
Gospić 355, 2. Slavko Radačić-


